

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie rano.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Polsce, W innych państwach, and sub-columns for annual, half-yearly, quarterly, and monthly rates.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) nprassa się nadyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy” w Krakowie.

Redakcja: ulica Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 1. 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

Nr P. K. O. 140.856; Konto Ziemi Bank Kredytowy w Krakowie.

Rękopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca.

Cena numeru pojedynczego wszędzie 30 Mp.

NOWA REFORMA

Kostjumy, płaszcze, suknie wełniane, etami- nowe, fularowe, bluzki, szlafroki, jumpy jed- wabne i wełniane. Najnowsze modele zagraniczne już nadeszły do firmy

AU BONHEUR DES DAMES

właściciel

WILHELM VOGLER

Kraków, ulica Florjańska L. 10. Telefon 3467.

Advertisement for 'ŚWIEŻY TRANSPORT' (Fresh Transport) featuring clothing and fabrics.

Advertisement for 'Pneumatyki GOODRICH' (Goodrich Pneumatics).

Advertisement for 'SZKŁO OKIENNE, DACHOWE I DESENIOWE' (Glass for windows, roofs, and designs).

Polityka polska w Genewie

Delagacja polska w Genewie wywiązała się ze swego zadania poprawnie. Pozytywne jej rezultaty nie mogą być wątpliwe, ponieważ cała konferencja skończyła się w gruncie rzeczy niepowodzeniem...

Ta zastępa delegacji polskiej, jakkolwiek głównie negatywna, nie powinna być jednak lekceważona. Polska z natury położenia ogólnego przykłada jest do Francji. Polityka Paryża determinuje w bardzo znaczącym stopniu politykę Warszawy...

W podobnym położeniu znajdował się zresztą także i najbliższy kolega Skirmunta — Benesz, który, zaparty przez korespondenta francuskiego, kogo między Anglią i Francją wybiera, odpowiedział, że gotów jest na kolana błagać zarówno Anglię jak Francję...

stopniu powstawała się po tej linii, którą nakreślił Benesz. W danych warunkach było to z pewnością najrozumniejszym. Być może, że wynikiem z tego nawet głośnie, niż dotąd, wojsko Polskie do naszej ententy, szczególnie wobec znaczącej redukcji tych rachub na t. zw. »baltycką» ententę...

Była w Genewie chwila, w której zdolności dyplomatyczne polskiej delegacji mogły być wystawione na próbę bardzo ciężką i ryzykowną. Mianowicie wtedy, kiedy Lloyd George odkrył nagłe, że musi w Genewie uregulować ostatecznie sprawę Wschodniej Galicji i Litwy...

Wszystko to przemawia za tem, że minister Skirmunt znalazł się i utrzymał na wysokości tych zadań, które dla Polski otwierały się w Genewie. Nie nie popisał. Przeciwnie, w granicach możliwości praktycznej poczynił nawet kroki do naprawy i uzupełnienia tych braków...

Koalicjona większość w Izbie gmin w Londynie urzędziła Lloydowi George'owi we czwartek oświadczenie na przywrócenie go powrocie z Genewy. Wyrażała się w ten sposób świadomością parlamentu angielskiego, że interes Anglii wymaga w obecnej chwili podwyższenia i utwierdzenia Lloyd'a George'a...

SPRAWOZDANIE MINISTRA SKIRMUNTA. Warszawa, 28 maja (Tel. wł.) W przyszłą środę na piątnym posiedzeniu Sejmu minister Skirmunt zda sprawę z działalności delegacji polskiej w Genewie.

Skirmunt zda sprawę z działalności delegacji polskiej w Genewie.

PRZEDSTAWICIELE PRASY WARSZAWSKIEJ U MIN. SKIRMUNTA.

Warszawa, 28 maja (Tel. wł.) Wczoraj o godz. 6 popoł. minister Skirmunt odbył konferencję z przedstawicielami tutejszej prasy. Treść oświadczenia ministra Skirmunta polkrywa się mniej więcej z treścią wywiadu, udzielonego dziennikom krakowskim...

ODWOŁANIE WYJAZDU NACZELNIKA PAŃSTWA.

Z Warszawy donoszą: Zapowiedziany na dzień 6 czerwca wyjazd Naczelnika państwa do Bukaresztu został odwołany z powodu wypadku choroby na dworze rumuńskim, miażdżycy z powodu choroby księżny Elżbiety greckiej.

PROGRAM POBYTU MINISTRÓW W ŁÓDZI.

Łódź, 27 maja (AW). Województwo łódzkie opracowało obecnie program pobytu Rady ministrów w Łodzi. Przyjazd ministrów nastąpi w wtorek 6 czerwca. Ministrowie zabawią w Łodzi 2 dni, w ciągu których nastąpi zwiedzanie przemysłu łódzkiego, placówek kulturalno-oświatowych, oraz konferencja z przedstawicielami urzędów państwowych i komunalnych.

MIANOWANIE WOJEWODY POLESKIEGO.

Warszawa, 27 maja (PAT). »Monitor Polski« ogłasza: Naczelnik państwa postanowił dnia 15 bm. mianować p. Stanisława Downarowicza wojewodą poleskim.

WYPŁATA PÓBORÓW URZĘDNIKOM.

Warszawa, 28 maja (Tel. wł.) »Przegląd Wiozomy« dowiaduje się, że w urzędach państwowych są przygotowane dwie listy płac, a mianowicie jedna lista do wypłaty pensji, druga — do wypłaty 60-proc. dodatku. Ponieważ urzędnikom będzie prawdopodobnie przyniesiony za m. czerwca dodatek w wysokości 80 proc., dodatek 20 proc. będzie mógł być wypłacony dopiero w ciągu czerwca po sporządzeniu jeszcze jednej listy...

STARCIE W PASIE NEUTRALNYM.

Włcho, 27 maja (AW). Przebywająca od dłuższego czasu w pasie neutralnym banda dezerterska armii litewskiej dnia 22 bm. rzuciła się na stojący w Szwinicach oddział partyzantów litewskich. Wywiązała się walka, przebiegająca z dwustronnymi stratami i innymi zdobyczami. Milicja pasa neutralnego zarządziła pościg za napastnikami w celu przywrócenia porządku w pasie neutralnym.

Koncentracja wojsk sowieckich na granicy polskiej

Berlin, 27 maja (PAT). »Daily Mail« donosi z Moskwy, że wojska sowieckie są zgromadzone nad granicą polską, szczególnie koło Smoleńska i Mińska. Zdaniem tego pisma jest to następstwem niemiecko-sowieckiego traktatu wojskowego, podpisanego w Berlinie dnia 3-go kwietnia...

organizację rosyjskich kolei strategicznych ku granicy. Poza tym Niemcy opracowują plan przesyłania uzbrojenia dla armii sowieckiej. Dziennik francuski »Eclair«, przebywający w Rosji, donosi, że armia sowiecka ma 1 i pół miliona karabinów, 2,600 dział polowych, 500 dział ciężkich, 10,000 karabinów maszynowych i zapas amunicji w ilości 500 naboń na każdy karabin i działo...

Tarcia w łonie gabinetu niemieckiego

Berlin, 27 maja (AW). Ostatnie nieporozumienia między członkami gabinetu niemieckiego mają za powód nie tylko rozbieżność poglądów w sprawie reparacyjnej i polityki międzynarodowej, lecz nie w mniejszym stopniu rozbieżność w kwestii traktatu w Rapallo. Mówi się publicznie o zupełnej izolacji stanowiska Wirtha i Rathenaua w tej kwestii i o Hermesa jako przywódcy opozycji domagającej się powołania nawet ze strony socjal-demokratów, którzy w tym wypadku kierują się względami taktyki partyjnej.

„Wojna domowa” w Bułgarii

Sensacyjne wiadomości o wojnie domowej w Bułgarii okazały się już w 24 godzin po ich ogłoszeniu w Europie mocno przysłodzeni. Niemcisiemi a szczególnie te wiadomości, które lansowano przez Belgrad. Niemniej jednak niezaprzeczoną jest rzeczą, że Bułgania zawsze chowa jakąś nieśmiałość w swym zamierzeniu, aby w chwili najmniej spodziewanej rzucić ją w twarz niezego się niespodziewającej Europy.

Berlin, 27 maja (PAT). Biuro Wolff'a zaprzecza pogłoskom o przesileniu ministerjalnym w Niemczech. Ostateczną decyzję rząd powzięmie lauda godzinę, albowiem już w poniedziałek złożą muś w Sejmie Rzeszy oświadczenie o ogólnym położeniu politycznym.

Warunki traktatu włosko-rosyjskiego

Rzym, 27 maja (PAT). Zawarty w Rapallo traktat handlowy włosko-sowiecki przyznaje pełną swobodę ruchów dla Włochów uprawiających handel z Rosją, dalej zawiera klauzulę największego uprzywilejowania na podstawie wzajemności. Przyznaje prawa portowe dla Rosji w Tryeście i dla Włoch nad morzem Czarnym, dalej przyznaje Włochom prawa opłaty co do wierceń naftowych, o ile te nie zostały przyznane innym państwom, wreszcie przyznaje kolonistom włoskim teren rolniczy 100.000 ha w obszarze kubańskim.

Wszystkie incydenty, jakie miały miejsce w ostatnich dniach w Sofii i na prowincji, wynikły na tle sporów między rządem bułgarskim a wojskami jen. Wrangla, a wszelkie przypuszczenia, jakoby wypadki te były wynikiem porozumienia Stambulskiego i Cizezrina, względnie miały na celu wypłyniecie rządu bułgarskiego na sojuszników w odwołaniu reparacyj, nie wytrzymują poważnej krytyki...

POGRÓŻ POINCARÉGO DO LONDYNU.

Paryż, 27 maja (PAT). Poincaré zawiadomił wczoraj, że przyjął zaproszenie do wzięcia udziału w londyńskich uroczystościach na rzecz odbudowy Verdun, mających się odbyć 17 i 18 czerwca. W czasie tych uroczystości odgrywać się wielki bankiet, w którym weźmie udział Churchill, Balfour, Asquith i Lloyd George. Wobec tego nie jest wykluczona wymiana zdań między Poincaré a Lloyd George'm, mimo, że uroczystości będą miały charakter prywatny.

Tyle podaje oficjalny komunikat. Aby uszytnić rzecz bardziej zrozumiałą, należy wspomnieć, że Wranglowcy stali na bardzo dobrej stopie i w stałym kontakcie z bułgarską opozycją, która liczyła na ich pomoc w obaleniu rządu Stambulskiego. Opozycja z grup mioszczęńskich stworzyła w ostatnim czasie wiel-

FORD KANDYDATEM NA PREZYDENTA STANÓW.

Berlin, 27 maja (AW). Według wiadomości z Waszyngtonu, w przyszłych wyborach na prezydenta Stanów Zjednoczonych kandydować będzie znany fabrykant samochodów Ford. Kandydat ten, jako niezależny, przedstawia się republikanom i demokratom.

Z pobytu Władysława Mickiewicza w Krakowie

W gościnnym domu prof. St. Kota zebrało się w ubiegły piątek grono osób, które Władysław Mickiewicz zaszczylił swoją obecnością. Z niemałym wzruszeniem powitano czczonego Gościa, którego samo rzyty obdźwię, tak żywo przypominające niesmiertelnego Adama, wprowadziły ten radośnie i swobodnie uroczysty nastrój, jaki ludzie przeżywają tylko w niekniejszych chwilach swojego życia...

o ludziach i wypadkach opowiadał. Słuchano z zapartym oddechem, jak niegdyś przyjaciele wstuchiwali się w słowa jego Ojca, gdy dzielił się z nimi rozmowami, dziełmi od Europy zamykając halasos.

Kogo tam nie było? Przedewszystkiem sam Ojciec, obok niego: B. Zaleski, Lelewel, Hołcnowski, Adam Czartowski, Goszczyński, Nabisak, Słowacki, Norwid; z późniejszych: Mieszcowski, Kalinka, Kluczek, Jarosław Dąbrowski, Wróblewski, Czarnomski; z obcych: George Sand, Gambaldi, Mazzini, Balzani, Herceon, Hieronim Donapatek, pół-Polak Walowski, Ranan; — i tytu, tytu innych, swoich i obcych. Trzy wymiata pokolenia nabrały krwi i ciała, odbyły uianowo w ustach Władysława Mickiewicza; żyjące pokolenie znalazło w nich mądrego i wytrwałego obserwatora, nieozar sędzięgo.

Czcigodny Gość wyraził radość, że dzisiaj wreszcie postać jego Ojca znajduje pełne zrozumienie, gdy nie tylko poematy dawniej porzuciwane, ale także skąpy myśli, uczuć i jasnowidzeń z drugiego okresu przechodzą na własność ogólnonarodową. Sam przyznał się do tego niemało i uważa to za spełnienie jednego z celów, do których dążył. Przypominał przytem niejedną szczegół, przez biografów niezapisany, niejedną sprostował, zmyślony przez próżnych niekiedy opowiadały, między którymi wymienić także Ojczyca.

na temat opisu Moskwy nauczyciel napisał, że opracowaniu brak kolorytu lokalnego. Natomiast przy zadaniu na temat opisu jakichś gór, których syn nigdy nie widział i opowiadał rzecz na własną rękę, nauczyciel podniósł prawdę kolorytu lokalnego i znał zadanie za doskonałe. — Charakterystyczne Norwida, przypomniał, jak raz jako młodzieniec wybrał się z ojcem do Trouville, zaproszony przez Hermana i Alfreda Potockich. Dowiedziawszy się, że Norwid także tam się znajduje, dwa razy po niego posyłało, ale bez skutku. Poseł donosił za każdym razem, że Norwid »duma«.

Gdy Kluczek napisał raz artykuł francuski o idei Senotów krymskich, ojciec, zagadniony o zdanie przez pewnego Francuza, odrzekł, że krytyk nie znalazł ani jednej z tych idei, które poeta miał przy piśmie. — Jeden z emigrantów przechwalał się raz, że miłośić dobra publicznego stawia zawsze wyżej nad interes osobisty. Na to ojciec powiada, podając mu święta gwiazdę: Jest tu wzmianka o tobie, ale przeczytaj nam naprzód, czy utajeni są już na Krymie. — Pozwól, niech naprzód wzmiankę o sobie odszukam. — Oboż mamą uodwodnioną wyższość — derżnij ojciec. — Pisząc francuski Henri Martin odezwał się przekąśliwie o wielkości Napoleona I, zachwalał zaś wielkość Ludwika Filipa. Czy nie miałbyś jednak pan sobie za pochwale, gdyby cię nazwano Napoleonem historyków — zapytał ojciec. — Niezawodnie. — A czy uważałyś pan sobie za zaszczyt nazwę Ludwika Filipa historyków? — Bynajmniej.

W r. 1855 wybrał się Adam Mickiewicz do obozu Sadyka haszysy, ale nie dlatego, ażeby tworzyć legion żydowski, lecz aby doprowadzić do zorganizowania oddziału żydowskiego w obrębie wojsk Czajkowskiego; sędził bowiem, że pojawienie się w Polsce takiego oddziału może wywrzeć wpływ jak najlepszy na współwyznawców.

W czasie przewożenia szczątków Wieszcza do ojczyzny, miał wystąpić z mową Louis Leger inżynierem College du France, ten sam, który na niedługi przedtem wydrukował uwee, w której rozbiór Polski nazwał »restytucją«. Wtedy syn Wieszcza zapowiedział: Leger nie będzie mówił, bo ja mu zamknę usta. Jakż, jak wiadomo, niefortunnego mówcy wycofano, a przemawiał Renan.

Najciekawsze opowieści wycofyły się bez przewy. Wspomnienia z rozmów poety z sekretarzem Robespierre'a, entuzjastą Francuzów dla Polski w r. 1848, seony z Komuny i kapitałna anegdota z udziału w niej Polaków. — Doskonala anegdota o przedstawieniu Mienosławskiego Goszczyńskiemu; — Autor Zanku kanłowski. — Autor Szui. Tu jednak Gość zauważył, że Mienosławski był osobicie człowiekiem uczciwym. — Wyborne były także drobniaki o miłośkach Kalinki i dwujęzyczności Kluczki. Dom Władysława Mickiewicza jest, jak wiadomo, Sopolicowem polskości dla kolonii rodaków w Paryżu. Gospodarz jego stoi na straży narodowego pamiętek kocięta. Pracuje wszędostronnie. Książka o eju, edycja antykwałów ojca z Trybuny ludów, zarys dziejów emigracji

po r. 1863, współdziałał w wydaniu korespondencji Napoleona I na wezwanie Napoleona III; oto niektóre szczegóły z zajęć literackich. Poza tem zawsze na usługach emigracji, czynny w każdym poczynianiu narodowym.

Podczas ostatniej wojny zajmował się opieką nad jeńcami polskimi, upoważniony przez rząd francuski. Współ z córką jeździł po różnych stronach Francji, nieśięc im pomoc i słowa pociechy. Niejednokrotnie było robić w ukryciu przed ambasadą rosyjską. Prawdziwie błogosławiona osoba! — sędziwego waga, m szczęście o niespodziewanej, podziwnej godnej krzepkości. Z tych lat jedna szczegóły. Po raz pierwszy od wielu lat Władysław Mickiewicz opuścił dotychczasową ojczyznę w Madrycie, Diaczoż? Bo Komitet ówczesny polski i Dniowski na czele, zaprosił na tę Iwojnie Dno.

Niepodobna wyliczyć wszystkich opowieści z pobytu w Polsce w r. 1861, z pobytu w Pradze i Głogowie, w Pradze powitane go tymi słowami: »Jeszcze Polska nie zginęła. Już nie zginęła, gdy myśmy zwrócili: »Boże czerń chrani«. Podkreślowania nie było. Słuchano się z bijącym sercem czczonego Gościa, aż dano znać, że już czas na wieczną do prof. Cieszanowskiego. Słusze wpisano się jeszcze do albumu ówczeski gospodarz i pożegnał się z towarzyszem. Rzeczony się do domów pod urokiem emanującego przeżył nad którym unosił się duch nieśmiertelnego Adama. Michał Janik.

Uczczenie Władysława Mickiewicza

Kraków, 28 maja.

WŁADYSŁAW MICKIEWICZ W POLSKIEJ AKADEMII UMIEJĘTNOŚCI.

W piątek, dnia 26-go b. m. odbyło się w murach P. Ak. Umiej. uroczyste powitanie dra Wł. Mickiewicza, jej członka czynnego. Następnie odbyło się posiedzenie nadzwyczajne Wydziału filologicznego, w którym wziął udział dr Wł. Mickiewicz. Na porządku dziennym obrad był referat prof. Kallenbacha o awangardzie trzeciej części „Dziadów”. Autograf ten, darowany przez Adama Mickiewicza przed dziesięćdziesięciu laty Klaudymie z Dziąłyńskiej Potockiej i dochowany doskonale, jest nie tylko jedną z najcenniejszych pamiątek narodowych, ale także pierwszorzędnym źródłem dla poznania genetyki wiekopomnego urwu ru. Na wniosek referenta, wydział filologiczny Polskiej Akademii Umiejętności uchwałił jednomyślnie przystąpić do wydania całego autografu III. części „Dziadów” w reprodukcji fotograficznej. Wydział filologiczny dotychczas wszelkich starań, aby wydawnictwo to pod każdym względem było godnym uczczeniem arcydzieła naszej poezji.

HOŁD MŁODZIEŻY.

Wezoraj o godzinie 5 po południu w pięknie przyrządzonym sali akademickiego Związku filomatów i gimn. Związku filareckiego, wypożyczonym z brzozi młodzieży, należącemu do owych związków, odbyła się podniosła uroczystość wręczenia Władysławowi Mickiewiczowi adresu powitalnego i holdowniczego. Przez dostojnego gościa, przybyły na uroczystość profesorowie uniwersytetu Jagiellońskiego Kallenbach i Konopczyński, rektor Akademii górniczej Hoborski, dyrektorowie gimn. Bedarski, Pogorzelski, Winkowski i Konopczyński, grono profesorów szkół średnich i wielu innych. Goście powitali chór młodzieży kantata, poczem przemówił w serdecznych słowach akademik Procter, a następnie uczniowie gimnazjum III. Reguła i Drozdowski imieniem Związku Filomatów, Filaretów i Promieniści. Wreszcie wręczył Władysławowi Mickiewiczowi pięknie wykonany adres, w którym młodzież wyraża hold doświadczonej i wspaniałej twórczości i słubuje krocząc śladami dawnych filomatów i filaretów. Uroczystość zakończyła się chwalnym oddaniem adresów przez uczniów gimnazjum św. Jacka i Ody do młodzieży.

Wzruszony Władysław Mickiewicz dziękował za miłą chwilę, spędzoną wśród młodzieży i opuścił salę w towarzystwie prof. Kallenbacha, zeżnany owacyjnie przez obecnych.

WŁADYSŁAW MICKIEWICZ W TEATRZE IM. JUL. SŁOWACKIEGO.

Jednym z podnioslejszych momentów programu przyjęcia Władysława Mickiewicza w Krakowie było uroczyste przedstawienie „Dziadów” w teatrze im. Jul. Słowackiego. Dyrektor teatru mobilizowała najmocniej siły, aby wspaniałe dzieło poety przybrać w szatę godową i w niej zaprezentować je czcigodnemu synowi wieszcza. Grzotom oklasków poświęcił asyduł Władysław Mickiewicz w adekwatnej kwiecistej loży prezydenta miasta, wprowadzony tam przez wiceprezydentów Sarego i dra Bobrowskiego. — Po podniesieniu kurtyny, stanął na scenie otoczony półkolem artystów prof. Józef Wisniewski, dyrektor szkoły dramatycznej mickiewickiej i w imieniu nieobecnego w Krakowie dyrektora Trzebińskiego powitał sędziwego syna Adamowego pięknym przemówieniem, w którym podkreślił znaczenie bytności syna twórcy „Dziadów” w krakowskim teatrze, piastunów słowa narodowego i najwyższych narodowych ideałów.

Po przemówieniu, zakończone okrzykiem: »Władysław Mickiewicz niech żyje!«, który publiczność trzykrotnie powtórzyła, orkiestra zagrała tusz, a w widowni rozbrzmiały gorące oklaski, za które Władysław Mickiewicz dziękował z łożu przyrzym uklonem. Obecna na scenie artystki obrzuciły łoż, w której zasiadł Mickiewicz, kwiatami. Następnie artystki odegrały trzy najcenniejsze akty »Dziadów«, wystawionych z udziałem p. Zygmunta Nowakowskiego w roli Gustawa.

Przedstawienie, dzięki chwałebawnym wysiłkom wykonawców, wypadło pod każdym względem świetnie.

Minister Darowski w Krakowie

Kraków, 28 maja.

Wezoraj o godzinie 11.50 przed południem przybył pociągiem warszawskim minister pracy, p. Darowski. Ministerowi towarzyszą: naczelnik wydziału departamentu ochrony pracy inżynier Konopczyński, inspektor pracy Gałot i naczelnik wydziału departamentu ubezpieczeń społecznych Osowski.

Na dworcu powitali ministra: starosta dr Bał, wiceprezydent miasta dr Bobrowski, jenerał Kościński, komendant policji państwowej Szczepański, naczelnik wydziału pracy i opieki społecznej województwa krakowskiego Stubenvoll z urzędnikami, inspektor pracy Smyczyński, starosta Wysocki, sekretarz Bandrowski, kierownik państwowego Urzędu pośrednictwa pracy dr Müller, oraz imieniem zjazdu zawodowego sekretarz Związku górników Stańczyk. Z dworca minister odjechał samochodem do gmachu województwa, gdzie zwiózł biurko Wydziału pracy i opieki społecznej.

O godzinie 3 i pół po południu min. Darowski zjawił się w sali Rady miejskiej na zjazd związków zawodowych i o referację posła Ziemięckiego na temat: »O ustawodawstwo robotnicze« zabrał głos w sprawie podniesienia przemysłu w Polsce, który nie wrócił doradź jeszcze do Wydziału, jkąc miał w stanie przedwojennym. Minister zaznaczył między innymi, że zaraz po przyłączeniu Górnego Śląska do Polski, rząd unormuje kwestię ustawodawstwa robotniczego.

Wieczorem minister był obecny na uroczystym przedstawieniu »Dziadów« ku czci Władysława Mickiewicza w teatrze im. J. Słowackiego.

KRONIKA

Kraków, 28 maja.

MINISTER SKARBU MICHAŁSKI I B. MINISTER STECZKOWSKI W KRAKOWIE. Wezoraj bawił prywatnie w Krakowie minister skarbu Michałski, który przybył do naszego miasta na pogrzeb swojej krewniej s. p. Elżbiety z domu Równickiej przybył do Krakowa b. minister Steczkowski.

NOWA RACHUBA CZASU. »Dziennik Ustaw« z 22 bm. ogłasza ustawy z dnia 11 bm. o rachubie czasu.

Ustawa ta reguluje rachubę czasu w sposób następujący: Doba zaczyna się legalnie w momencie dobowania słońca średniego w południku 15° na wschód od Greenwich. Godziny doby liczą się od początku do końca doby, albo też od początku do jej połowy, a następnie od połowy do końca doby. Legalna rachuba czasu obowiązuje wszystkie władze i urzędy państwowe i samorządowe. Zegary, znajdujące się w miejscach publicznych, wskazywać powinny z całą ścisłością czas legalny.

Ustawa o rachubie czasu wchodzi w życie z dniem 1 czerwca br. i obowiązująco będzie na całym obszarze Rzeczypospolitej polskiej. W myśl tego należy cofnąć w dniu 31 bm. zegary o godz. 12 w nocy na godz. 11, względnie o 24 na 23-cia.

WOJEWÓDZKI ZJAZD ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW PUBLICZNYCH.

Dzisiaj, w siedzibie Rady miejskiej Związku Zrzeszeń Pracowników Publicznych województwa krakowskiego. Związek posiada 23 kółka na prowincji, prócz tego w ramach organizacji znajdują się 27 stowarzyszeń, jak: Krakowskie Koło Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych, urzędniczy sądowy podatkowy, »Spójnia«, »Zespół«, Towarzystwo wzajemnej pomocy urzędników miejskich, Związek sędziów, Związek urzędników finansowych i ubezpieczeniowych, profesorowie uniwersytetu Jagiellońskiego, administracja podatków, Dyrekcja policji państwowej, Fabryka tytoniu, Izba skarbcowa, Oddział prokuratury, Związek inżynierów budownictwa państw, Starostwo górnictwa i t. d. Związek zrzeszeń, wszedłszy w kontakt z bratnimi organizacjami po województwach, stworzył ogólnokrajową w Warszawie, by wspólnymi siłami dążyć do celów pracującej inteligencji w niesłychanie trudnych warunkach, wywalczyć lepszy byt.

ZJAZD NOTARIUSZÓW W KRAKOWIE. Na podstawie porozumienia się małopolskich Izb notaryalnych z Zrzeszenia notariuszów i Izby notaryalnej w Warszawie, odbył się dnia 26 czerwca br. w Krakowie pierwszy zjazd notariuszy polskich. Obrady rozpoczęły się dnia 3 czerwca br. o godz. 12 w południe w sali Izby notaryalnej ul. św. Józefa 12, w której toczyły się 3 sekcje: do 5 czerwca br. włącznie. Wszelkich wiadomości co do zjazdu udzieli biuro Izby notaryalnej (ulica Polska 20). Komisja zjazdu począwszy od dnia 2 czerwca będzie urzędowała na dworcu kolejowym, tudzież w biurze notariusza dra Myeńskiego (ul. św. Jana, Hotel Saski) i będzie wydawał legitymacje uczestnikom zjazdu, tudzież podawał adresy zarezerwowanych mieszkań.

DZIAŁALNOŚĆ POLSKIEGO TOWARZYSTWA KRAJOZNAWCZEGO. Niedawno odbyte doroczne walne zgromadzenie Oddziału krakowskiego Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego, wykażoła wielką żywotność i użyteczność społeczno-kulturalną tego Towarzystwa. Krakowski Oddział wydadł dla młodzieży miesięcznik »Orli lot«, dalej »Bibliotekę krajoznawczą«, przewodniki krajowe i t. p. W miesiącach zimowych urządziło Towarzystwo cykl odczytów, kurs kartograficzny i kurs dla kształcenia przewodników po Krakowie. W sezonie letnim urządzono 17 wycieczek krajoznawczych, a w skronisku swoim w Krakowie udzieliło Towarzystwo noclegu przeszło 8.000 uczestnikom wycieczek z całej Polski. Towarzystwo wkrótce przystąpi do budowy domu wycieczkowego w Krakowie, w czem współdziałałoby z kuratorjum szkolne, Polska Kasa Oszczędności, dająca pomoc w sfinansowaniu projektu, oraz prezydent miasta, które ułatwiłoby nabycie na ten cel gruntu pod budowę.

Przed kilku dniami Towarzystwo deklamowało otwarcia nowego schroniska w Ojcowie przy licznym udziale gości, przybyłych pod kierownictwem prezesa, prof. dra L. Sawickiego. Towarzystwo udzieliło członkom swoim żniź i pierwszeństwa w wycieczkach krajoznawczych i w używaniu schronisk, oraz przy zakupie wydawnictw i korzystaniu z bibliotek, co powinno zachęcić szerokie sfery naszego społeczeństwa do licznego wstępowania w szeregi Towarzystwa, budzącego zamierzenie do poznawania ojczystej ziemi.

TYDZIEŃ CZERWONEGO KRZYŻA. Zakończony będzie zbiórka w ciągu dnia dzisiejszego. Dnia w niedzielę przy szkołach będą sprzedawane odznaki członków Tow. Czerwonego Krzyża, oraz w dalszym ciągu będą przyjmowane wpisy na członków. Wpisowe na członka zwyczajnego wynosi 100 mk. (na członka honorowego 500 mk.). Tak niski wkładka umożliwia każdemu wpisanie się na członka i wypełnienie w ten sposób humanitarnego obowiązku obywatelskiego. Jest też niezbędne, aby Polska, która w walce z groźącymi epidemiami korzystała z pomocy międzynarodowej organizacji Czerwonego Krzyża, wykazała wobec zagranicy możliwie wielką ilość członków Czerwonego Krzyża, aby przez to zaakceptować, że do wypełnienia zadań Czerwonego Krzyża, obejmujących obecnie w pierwszej linii Polskę, ujęcia stanęły karnie przedwzrostkiem wszyscy obywatele Polski. Osoby, które wpisują się w ostatnie dniach na członków T. C. K. otrzymały przy składaniu w dniu wczorajszym odpowiednie kupony do wypienienia, zechcą w celu ułatwienia ewidencji członków, zabrać w dniu dzisiejszym imię, nazwiskiem i adresem i złożyć je dzisiaj przy kuratelickim stoliku.

ZBIÓRKA. Magistrat zezwolił Zarządowi Krak. Oddziału Stowarzyszenia Chrześcijańsko-Narodowego Naczelnicztwa szkół powszechnych na urządzenie zbiórki publicznej w dniu 29 maja br. na rzecz kolonii wakacyjnych dla ubogich uczniów szkół powszechnych.

PRZEZ ISZBY SKARBOWEJ P. JÓZEF GREGER wyjechał w sprawach służbowych do Warszawy. Po był w Warszawie potrwa około 2-3 tygodni. Kierownictwo Izby skarbowej objął wiceprez dr Wiktor Gajewski.

ZARZĄDZENIA W SPRAWIE SPRZEDAŻY CZEKÓŁADY. Państwowy zakład badania żywności i przedmiotów użytku codziennego w Krakowie stwierdził, że fabryka czekolady pod firmą T. Ancewskiego w Warszawie wprowadza w handel Małopolski swe wyroby zawierające w składzie 94-97% z ołowiu, ztem z metali ciężkich, a tem samym spowodować może uciążliwy wpływ na zdrowie i życie ludzkie. Wobec tego władze wojewódzkie wydały polecenie organom powołanym do nadzoru nad żywnością, aby zwracali przy rewiacjach baczną uwagę na wyroby wspomnianej fabryki (czy innych fabryk), zawierające w składzie ołowiu cennym, szarym, względnie matowym. Zapasy tego rodzaju czekolady będą bezwzględnie wyłączone z handlu.

BEZPŁATNY PRZEJAZD DO AMERYKI DLA MŁODZIEŻY. Z Krakowskiej Kongregacji Kwiepkiej donoszą: Zjednoczona korporacja białczyka zgłosiła ośm biletów pierwszej klasy na przejazd z Gduńska do Ameryki na statkach »Baltic America Line« dla absolwentów polskich szkół wyższych, pragnących uzupełnić studia w Ameryce. Blizszych szczegółów udzieli biuro Zjednoczonej Korporacji Białczyka, Warszawa, Marszałkowska 115.

BIEG OKRĘŻNY PO KRAKOWIE. Dzisiaj w niedzielę o godz. 10 rano przy ul. Baszowej rozpoczęło się bieg okrężny »Stowarz. Kurjera Codziennego«. Do biegu zgłosiło się 47 współzawodników, między innymi zwycięzca w wielu biegach kpt. Baran. Zawodnicy przebiegali ulicami Baszową, Dunajewskiego, Straszewskiego, potem kolo Wawelu, ulicą Stradom, Dietlowską, Starowiśnią, Potockiej i Baszową.

TRAGICZNY WYPADEK. Wezoraj po południu mieszkańcy Dąbia nad Wisłą poruszeni zostali tragicznym wypadkiem, jaki wydarzył się przy plawieniu koni w Wisle przez żołnierzy. Oto w miejscu, gdzie Białucha wpała do Wisły, tworząc ubezpieczenie wirowe, nieświadomy tego rekrut wjechał do wody na koniach, by je plawić. Wir rzeki porwał jednego konia z jeźdźcą, który po chwili zamotanym się z falą zniknął pod powierzchnią wody. Po pewnym przetrwaniu czasu w znacznej odległości od tego miejsca wyrzucił się z wody sam koń już bez jeźdźcy. Bezradni żołnierze zawezwali pomocy straży pożarnej.

która mimo usilnych poszukiwań za pomocą osęków w wodzie, zwłok utopionego nie zdołała wyłowić. Nazwiska utopionego nie zdołała nadać, według opowiadań jednak żołnierzy, plawiących konie, był to rekrut, służący zaledwie 4 dni przy wojsku.

GRASOWANIE PRYRSZKÓW W POCIĄGACH.

Wypadki wyrafinowanych kradzieży w pociągach przybrały w ostatnich czasach zaskakujące wymiary. Wezoraj doniesiono o zachwale obrabowaniu i porażeniu w pociągu pwnego podrobnego, zdającego się z Lublina Dnia nowego do policji krakowskiej donosił p. Wolf Singer, komiwojażer z Wiednia, że onegdaj, gdy jechał w przedziale II klasy pociągu osobowego, zdającego się z Łodzi do Krakowa, towarzyszyło mu dwóch nieznanymi mu mężczyzn, z których jeden wadłowsy się z nim w rozmowę, poczeszował go papierosem. Singer po zapaleniu papierosa zapadł w śluby sen, a gdy się po jakimś czasie obudził, przekonał się, że przyszedłi towarzysze podróży skradli mu z kieszeni spodni kopertę, zawierającą 35.000 mk., 135.000 koron austrjackich, oraz 9-10 koron czeskich. Jeden z owych mężczyzn był w wieku około 35 lat, wzrostu średniego, dobrze zbudowany, brunet o wygolonej twarzy. Mówił on między sobą po rosyjsku, zaś z Singerem wszedłi rozmowę w języku niemieckim.

WŁAMANIE. Gospodarz gruntowy z Wrszawie, Stanisław Zak, donosił do krakowskiej policji, że w nocy z 24 na 25 bm. skradziono mu z zamkniętego mieszkania 4 sznurki prawdziwych korali i gardiorobę męską i damską, łącznej wartości 454.000 mk.

NIEMILE SPOTKANIE. P. Marja Kopta, zamieszkała przy ul. Król. Jadwigi 92, spowodowała aresztowanie spotkanego na ulicy Jana Wyżę, wyrobniaka z Modlinie, który przyjęty przez p. Koptową do strychu kaflarskich, w nocy z 5 na 6 bm. skradł ze strychu bieliznę wartości 35.000 mk. Wyga przynajmniej że skradzioną bieliznę sprzedał na targu tandetnym.

ARESztOWANIE NA TANDECIE. Na targu tandetnym policja aresztowała 23-letniego Pawła Szarka, w chwili, gdy sprzedawał bieliznę podrzarnego pochodzenia. Szarek doprowadzony na policję, przynajmniej że bielizna skradła na szkole p. Malachowskiej, zamieszkałej przy ul. Wdelskiej 6, przy sposobności przyrzeczenia mleka do kuchni.

SKRADZIEŻ BIŻUTERIE. P. Leokadia Noskowska, zamieszkała przy ul. Smoleńskiej 27, skradziono z niezamkniętego mieszkania skatulkę z biżuterią, wartości 250.000 mk. Dochodzenia w toku.

KRADZIEŻ W SKLEPIE. W sklepie Chaima Lebrona przy ul. Krakowskiej 4 przytaczano na gorącym uczynku kradzieży Zofję Grabowską, lat 22 parzka, która skradła sweter i 2 ubrania dziecięce. Poszkodowany skradzionie rzeczy odebrał, a złodziejkę oddał w ręce policji.

PRZYTRZYMANIE KIESZONKOWCA. W pozostawieniu III kl. na krakowskim dworcu kolejowym Antoni Dubiel, gospodarz z Brzozi, przytrzymał Władysława Wierzbickiego, lat 30, w chwili, gdy ten usiłował skraść mu z kieszeni srebrny zegarek.

KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA.

WIELKI FESTYN na rzecz Tygodnia herońskiego odbędzie się dzisiaj na boisku i w sali Szkoła. Wystąpią loteria fantowa i spżywoza, kolo szeszenia, tance, bal w własnym zarządzie. Początek o godz. 4 po poł.

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek gł. A-B 39): Poniedziałek, 29 bm. ks. prof. Fel. Hortyński: System filozoficzny Tomazasa z Akwinu (Absolut); wt. środa, 31 bm. Konserwatorium z filozofji tomistycznej. Początek o godz. 7 wiecz.

SZWARTY WYHAR I TEORJA EINSTEINA: odczyt pod pow. tytułem wygłosi dyr. Jan Pacowski w wtorek 30 bm. o godz. 7 w auli Szkoły realnej (Studencka 12). Wstęp dla członków Tow. metapsychoznego 50 mk., dla gości 100 mk.

FESTIVAL na dziedzińcu Biblioteki Jagiellońskiej urządzone staraniem »Ak. Kola Historyków Szkoły« odbędzie się z powodu nieprzewidzianych przeszkód w środę, dnia 31 maja, a nie w wtorek 30 bm. Bilety wczesniej do nabycia w sali 33 Coll. Nov. we wtorek i w środę od 12-1 i przy wejściu od godz. 7-cy w.

Z kraju i ze świata

ZMIANA NA STANOWISKU MINISTRA ROLNICTWA. Z Warszawy telefonują nam: Przybył do Warszawy, p. Bniński, który przyjął propozycję objęcia teki ministra rolnictwa i odbył w sprawie tej konferencję z dotychczasowym ministrem drem Raczynskim. Nominacja p. Bnińskiego na ministra rolnictwa nastąpi dopiero po powrocie premiera Ponikwowskiego do Warszawy. Dotychczasowy minister rolnictwa, dr Raczynski, obejmie, jak wiadomo, na własne żądanie stanowisko podsekretarza stanu w tem ministerstwie.

ZASTĘPCA MINISTRA SKARBU. Z Warszawy telefonują nam: W czasie nieobecności ministra skarbu, dra Michałskiego w Warszawie, funkcje zastępcy spełnia podsekretarz stanu, dr Mikulecki.

SKAZANIE PEŁNOMOCNEGO MINISTRA POLSKIEGO. Sensacja wywołuje w Warszawie wyrok oddziału odwoławczego sądu okręgowego, skazującego w drugiej instancji p. Antoniego Olszewskiego, posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego, prezesa komisji reowakuacyjnej w Moskwie, na pięć miesięcy więzienia.

Sprawa datawała się od wigilii Bozego Narodzenia. W dniu tym siostra p. Olszewskiego, inżynierowa Rauszerowa, padła ofiarą zupełnie niewinnego posądzenia, jakoby w sklepie kolonialnym Z. Janowskiego na Krakowskim Przedmieściu ukryła dwie pomarańcze. Wprawdzie w godzinie potem pani Janowska przeprosiła w sklepie p. Rauszerową »za straszne nieporozumienie« — lecz w trzy dni potem przyszedł do tego handlu p. Olszewski w towarzystwie p. Rauszera i rzuciwszy się na właściciela handlu, p. Janowskiego, zwymyślał go i do krwi obit go laską za znieważenie siostry.

Wyrok zapadł właśnie za znieważenie i ciężkie pobicie. Adwokat oskarżyciela oświadczył, że zgodzi się na zamiar oskarżonemu 5 miesięcy więzienia na 5 milionów Mkp. na wojskowy Instytut gazowy.

»KONRAD KRZYŻANOWSKI. W Warszawie zmarł w dniu 26 b. m. znany artysta malarz, Konrad Krzyżanowski, profesor warszawskiej szkoły sztuk pięknych, jeden z wybitniejszych przedstawicieli polskiej nowoczesnej sztuki malarzkiej. Urodzony w roku 1872 w Krzemieniecu (gub. polewowska), kończył gimnazjum w Kijowie, poczem na studiach malarskich udał się w roku 1892 do akademii sztuk pięknych w Petersburgu, by po pięciu latach w roku 1897 wyjechał na dalsze studia do Monachjum, wreszcie do Włoch. — Po powrocie z zagranicy osiadł na stałe w roku 1900 w Warszawie i powołany został na profesora tamtejszych szkół sztuk pięknych.

S. p. Konrad Krzyżanowski posiadał żywy talent malarski, pełną temperamentalność i brawurę. Jako wybitny portrecista, stworzył szereg cennych dzieł, odznaczających się doskonałym, choć powierzchownym rysunkiem i silną kolorystyką.

AKADEMJA KU CZCI NIEPODLEGŁOŚCI GRUZI. Dnia 27 bm. w sali posiedzeń Rady miejskiej w Warszawie odbyła się uroczysta akademja ku uczczeniu czwartej rocznicy ogłoszenia niepodległości Gruzji. Po przemówieniu p. Aleksandra Lednickiego, zabrał głos prezes komitetu gruzińskiego w Polsce p. Kurulizwili. Po tych przemówieniach wygłoszono dwa referaty, z których jeden omawiał przyszłość i przeszłość Gruzji, drugi znaczenie ekonomiczne Gruzji. Ks. arcybiskup Ropp mówił o religijnym życiu Gruzji.

Na zakończenie odśpiewano szereg pieśni gruzińskich i hymn »Szczęść Polska nie zginie!«.

KSIĘGA PAMIĄTKOWA UNIWERSYTETU WARSZAWSKIEGO.

Ważne zebranie Konferencji delegatów delegatów Kół naukowych uniwersyteckiego powzięło uchwałę wydawnictwa Księgi Pamiątkowej U. W. z powodu przypadającego w 1925 r. dziesięciolecie wzniesienia Wszechnicy. Wydawnictwo obejmować będzie historię założenia organizacji i rozwoju Uniwersytetu, jak również życia i działalności młodzieży w latach 1915-1925. Księga, jak sam jej charakter wskazuje, będzie pracą zbiorową. Przewidywany współdziałający w zbieraniu materiałów, Komitet redakcyjny, złożony z pp. Stanisława Czernickiego, M. J. Gładkiego, J. Goldmanna, St. Nowakowskiego i W. Topolskiego, uprasza osoby, posiadające druki, odczyty, fotografie, wycinki, fotografie itp., o łaskawe przekazanie ich, względnie wypożyczenie pod adresem: Komitet redakcyjny Księgi Pamiątkowej U. W. Nowy Świat 21, Straż Kresowa, pokój 5, p. Feliks Chranowski.

DEFICYT TEATRÓW MIEJSKICH W WARSZAWIE. Z Warszawy donoszą: Magistrat postanowił wystąpić do Rady miejskiej o uzupełnienie preliminarza budżetu teatrów miejskich na 9 miesięcy 1922 r. do sumy 907.326.619 mk. we wpływach i 1.290.496.639 mk. w wydatkach, przewidywany w projekcie budżetu deficyt może być powiększony do sumy 413 milionów mk. Jednocześnie postanowiono wystąpić do rady i wfaćcych czynników sejmowych o przyspieszenie »Prawy zaszków na prowadzenie opery.

DOROCZNY ZJAZD DELEGATÓW POCZTY, TELEGRAFU I TELEFONU rozpoczął we czwartek obrady w Warszawie, przy udziale 146 delegatów z 136 kół powiatowych. Zjazd zgadł przez zarząd głównego p. Szczurek, wital zjazd im. ministrów pocztą i telegrafami dep. Zakszewski. Wszyscy mówcy podkreślali fatalne warunki bytu personalu pocztowego, stwierdzając jednocześnie stałą poprawę wszystkich agent służbowych.

Wybory do przyszłemu zjazdu daly wynik następujący: przewodniczącym p. Kijok (Warszawa), zastępcą przewodniczącym p. Nowakowski (Poznań), p. Kluczyński (Lublin) i p. Krzyżek (Koscielzna).

Wniosek p. Kopytkiewicza (Kraków) o udzielenie przez rząd dotychczasowej pomocy urzędnikom pocztowym i telegraficznym zjazd uchylił ze względów zasadniczych. Z kolei toczyły się obrady nad sprawozdaniem zarządu głównego.

ZJAZD CZKIEWNIKÓW Z CAŁEJ POLSKI odbył się w Warszawie 12 i 13 czerwca br.

NA SIEDMIY ZJAZD PRAWNIKÓW I EKONOMISTÓW POLSKICH, mający się odbyć w Poznaniu w dniach 3, 4 i 5 czerwca, zapowiedział swoje przybycie między innymi senator Noulens, przewodniczący Association Franco-Polonaise, następnie delegaci uniwersyteci francuskich w Paryżu, Straszbym, Lyonie, Ville i Lyon. Delegat Socjety z de la Legislation i ekonomów powołał Zofję Grabowską, dr. Legation polskiej w Paryżu, rektor paryskiego Szkoły, Giroc oraz szereg adwokatów francuskich. Program zjazdu jest następujący:

W piątek dnia 2 czerwca zebranie zapoznawcze w kole towarzyskim, w sobotę przed południem otwarcie zjazdu w auli uniwersyteckiej, tegoż dnia po południu posiedzenie sekcji administracyjnej, karniej, cywilnej i ekonomicznej, wieczorem rant w salach starego ratusza. W niedzielę przed południem dalszy ciąg obrad sekcyjnych, zaś po południu posiedzenie plenarne, wieczorem rant u rektora uniwersytetu dr Świątecznego. W poniedziałek przed południem dokonanie obrad plenarnych, po południu sprawozdanie przewodniczących sekcji, wnioski i rezolucje oraz zamknięcie zjazdu. Nazajutrz, tj. w wtorek przed południem zwiedzanie miasta, po południu zaś grejmbania wycieczka do Ludwikowa.

KURS LITERATURY POLSKIEJ W GDANSKU. Jak donoszą nam z Gdańska, w ubiegłym tygodniu rozpoczął tam krakowski literat, Fel. Białczycki, wykład historii literatury polskiej, przeznaczony dla polskiej młodzieży akademickiej, studującej w polickim gimnazjum. Wykłady te doszły do skutku a imiastwo i staraniem gminy polskiej w Gdańsku. Wykład inauguracyjny na temat: »Mickiewicz, jako reprezentant polskiej idei i ducha polskiego« został rozszerzony na temat: »Mickiewicz, jako reprezentant polskiej idei i ducha polskiego« został rozszerzony na temat: »Mickiewicz, jako reprezentant polskiej idei i ducha polskiego« został rozszerzony na temat: »Mickiewicz, jako reprezentant polskiej idei i ducha polskiego«.

STAN PRZYBYSZCZYSKI W ŁOWIE. St. Przybyszewski przybył wraz z żoną do Lwowa, aby prepugować tutaj dalej hasło poparcia gimnazjum polskiego w Gdańsku i wyrazić uznanie dla Lwowa za już złożone na tem cel dary.

Dnia 25 b. m. odbyło się w lokalnościach Instytutu »Lecter« zebranie na cześć Przybyszewskiego. Przybyli przedstawiciele świata literackiego i artystycznego, sfer radzieckich i przemysłowych z Wilna, Poznania, Krakowa i Lublina. Była to uroczystość 5-lecia kierownictwa Instytutu przez St. Przybyszewskiego.

Na Bibliotekę polską w Gdańsku ofiarował przy tej sposobności »Lector« 1.000 książek.

CIEŻKA CHOROBA POSŁA SKARBKA. Ze Lwowa donoszą 26 bm.: Stan obawego posła Al. Skarbka buczy bardzo poważnie obawy. Chory jest wciąż nieprzytomny. Wysoka gorączka nie ustępuje.

ZAWODY PIŁKI NOŻNEJ pomiędzy »Deutsches Sportklub« z Gieszya i »Czarnym« — jak donoszą ze Lwowa — daly wynik 3:0 na korzyść Gieszya.

ROZPRAWA O NAKŁAD NAUKOWEJ PRACY. Ze Lwowa telefonują nam: Wezoraj przed tułejszym sądem karnym toczyła się rozprawa o obrzęcie. Jako oskarżyciela występował dyr. Pol. Tow. Pedeg. Szczyński i Erzeziński, prezydent dr Fr. Majchrowski. W roku 1913 dr Majchrowski oddał P. T. P. nakład swej 2-tytomowej pracy pod tytułem »Historia pedagogiki« w ilości 6.000 egzemplarzy. Gdy nakład pedagoga był już na wyczerpaniu, nowy nakład oddał dr Majchrowski. Biblioteczka polskiej w Warszawie. Prezydent tuż zaprotestował P. T. P. twierdząc, że na jeżeszcie kilka tysięcy egzemplarzy pierwszego nakładu na przybyciu. Przyznując, że P. T. P. wydrukowało kilka tysięcy egzemplarzy więcej, ponad umowioną liczbę, dr Majchrowski postępowanie takie nazwał oszukaniem. Wobec tego zarzut P. T. P. wystąpiło ze skargą przeciw dr Majchrowskiemu o obrzęcie. Dr Majchrowski złożył oświadczenie, że nie miał zamiaru ułudzić P. T. P., którego działalność wysoko cenił, miał zaś na myśli p. Szczyńskiego i Brzezińskiego i podejmując się przeprowadzić na poparcie swoich zarzutów dowód prawdy. Ponieważ na rozprawie stwierdzono, że czyn karzącygodny popełniony został w Warszawie, sąd lwowski uznił się za niekompetentny do rozpatrzenia sprawy.

MORDERCY POLICJANTÓW. W Warszawie zamordowany przez policjanta Zawilę i policjanta Lauchowicza, został ujęty. Są nim: niejaki Brzeziński i znany bandyta Wisniewski. Mają być stawieni przed sąd dorazny we Lwowie.

JUBILEUSZ AKADEMII BELGIJSKIEJ. Z Brukseli donoszą 25 b. m.: Do obchodu 150-letniego jubileuszu belgijskiej królewskiej Akademji przyłączyło się 27 narodów, w tem 17 przysłało swich przedstawicieli. Polska jest reprezentowana przez rektora Kochanowskiego, prezesa Akademji Morawskiego i prof. Rozwadowskiego. Na jubileuszowym posiedzeniu Akademji prezes Morawski wygłosił przemówienie, przyjęte owacyjnie.

Wezoraj odbyło się posiedzenie uroczyste w obecności króla, rządu, ciała dyplomatycznego, oraz cily świata naukowego z wszystkich krajów. Wygłoszono dwa przemówienia gratulacyjne: imieniem Akademji i Instytutu francuskiego przemówił msgr. Daudillart, w imieniu zaś wszystkich innych narodów przedstawiciel angielskiego Royal Society. Król wydał przyjęcie dla wszystkich uczestników w Laeken.

KONGRES EUCHARYSTYCZNY W RZYMIE. 2 Rzymu donoszą: Z okazji dnia św. Filipa Neri udał się członkowie międzynarodowego kongresu eucharystycznego do kościoła w Santa Maria di Vallicella, gdzie generalny wikary oświadał uroczystą mszę. Po południu w kościele O. Świętych odbyło się plenarne posiedzenie kongresu, na którym przemawiał Cartoa de Viart i biskup Gromony. Następnie członkowie kongresu udali się na uroczystą adorację do San Carlo Capinari, gdzie biskup naosta Orvietto przemawiał. W nocy wolce wielu tysięcy uczestników.

Obchód siedmsetlecia uniwersytetu padewskiego

Trzydniowy uroczysty obchód siedmsetlecia wczesnieci padewskiej, wypadł z imponującą świetnością. — Wzięły w nim udział wszystkie, z wyjątkiem Rosji, narody europejskie, oraz liczni delegaci krajów i państw zamorskich, których przybyło na ogół kilkaset. Włoskie uniwersytety reprezentowane były w komplecie, przybyli nadto przedstawiciele rządu, król ze swią, studenci z całej Włoszech, wreszcie wieloletni zastęp gości z całego świata. Miasto Padwa i Komitet obchodu dokazał prawie cudu, zdoławszy w 90-tysięcznym mieście, jakim jest Padwa, pomieścić tak liczny zastęp uczestników.

tów kongresu odbyły się nabożeństwo w bazylice św. Piotra. O godz. 11 w nocy papież w otoczeniu swego dworu zszedł do Bazyliki, gdzie celebrował mszę świętą. Zabrany pielgrzymom 5 hispanów użelazło konację. Po nabożeństwie papież o godzinie wpół do trzeciej powrócił do swych apartamentów.

STRAJK GENERALNY W RZYMIE, o którym głozone, że jest już zakończony, trwa dalej, jednak w mniejszych rozmiarach. Dzienniki miejscowe nie wychodzą. Kilka wagonów kolei miejskiej puszczono na ruch.

CHOLERA W MOSKWIE I PETERSBURGU. W Moskwie wybuchła cholera. Dotychczas zarejestrowano 27 wypadków epidemii. Również w Petersburgu zarejestrowano wypadki cholery.

SZARANCA W AZERBEJDZIANIE. Do Moskwy nadechodzą dalsze wiadomości o posuwaniu się szaranczy w Azerbejdżanie. W niektórych miejscach szaranczy ruszyła lawiną o frontie 9 wiorst długości i 2 wiorst szerokości. Ludność wyjechała z miejsc, aby powstrzymać szkodnika.

PLAN ZUŻYTKOWANIA RZĘKI ŚW. WAWRZYNCA. Stany Zjednoczone mają zamiar nawiazanie rokowania z Kanadą by zrealizować dawny plan zużycowania rzeki św. Wawrzynca. W celu tego planu żądają amerykańskie miasta być polączonym przez rzekę św. Wawrzynca z Oceanem Atlantykiem w ten sposób, aby i największe portowce mogły przybywać do Chicago.

STAN ATMOSFERY. Państwowy Instytut meteorologiczny w Warszawie komunikuje 27 bm.: W dniu wczorajszym temperatura w Polsce była wyjątkowo wysoka, o godz. 9 rano bowiem dochodziła miejscami do 24° (Warszawa, Łódź) wówczas, gdy nawet we Włoszech południowych notowano o tej porze najwyżej 23° (Torino, Moskwa), o godz. zaś 3 po południu osiągnęła w Krakowie 30°, w Warszawie 29°. Wskutek dużej różnicy temperatur pomiędzy Polską a krajami położonymi na zachód i północie (Kopenhaga 14°, Berlin 17°) wytworzyła się już w godzinach południowych silna skłonność do burz. Na północno-zachodzie wzrosło zachmurzenie pod wpływem wiatrow zachodnich, powodowanych przepięciem nad Skandynawią.

Warszawa godz. 7: cisnienie 752,8; temperatura 4-22; maksimum +31; minimum +13; stan nieba: 4; nieba zachmurzone; Kraków godz. 8: cisnienie 760,9; temperatura +21,3; maksimum +29,9; minimum +12,4; opad: 17 mm; zachmurzenie pogodnia. Prognoza na niedziela: Zachmurzenie zmienne, miejscami burze i deszcze, chłodniej (mniej upalno), wiatry zachodnie.

DALSZE CEGIELKI WAWELSKIE ufundowali: 2578 Helena Nowakowska naucz. i uczniowie szkoły powsz. w Czudec; 2579 Helena Kuszyńska, dar uczenie w dniu imienia Kraków; 2580 inż. Ant. Piłchowski 13 czerwca br. pracown. biurów parowozowni Stanisławów; 2581 Pamięć Marii Rubczyńskiej koleżanki i koleżdy z Zakł. anat. i fizjol. roślin U. J. 23 maja 1922; 2582 Pamięć Jarosława Pełki, adw. palestra łódzka; 2583 Pamięć Juliusza Konopackiego, wiceprez. sądu okręg. w Piotrkowie — palestra łódzka; 2584 Klarycy Tomaszewscy, polipolscy, przemyscy i niopolscy; 2585 Naucz. i uczniowie szkoły powsz. im. M. Konopnickiej w Przeworsku; 2586 Dyr. Fihauerowski w dniu imienia; 2587 Ołdż. pow. Związku pol. naucz. szkół powsz. w Opatowie; 2588 Tow. gimn. Sokół w Pilźnie i 2589 Ognisko naucz. w Radomyślu — wpłacające po 30.000 mk. za cegielkę.

SKŁADKI NA CZERWONY KRZYŻ. W czasie tygodnia Czerwonego Krzyża urzędnicy Polskiej Krajowej Kaszy Pożyczkowej zebrał przy sposobności załatwiania interesantów 98.850 mk., w czym sam wydział żywy przyniósł 54.700 mk.

CECH KRAWCÓW zawiadania wszystkich P. T. majstrów krawieckich, że we środę, dnia 31 b. m., punktualnie o godzinie 7 wieczorem w sali na »Kotłowni«, ulica Potockiego 1. 18, odbędzie się nadzwyczajne Zgromadzenie w sprawie patentów. Referat wygłosi nadradca skarbu, p. Wójcicki. O punktualności i liczne zebranie się uprasza Starszy Cechu: F. MECNAROWSKI.

KUPUJĘ I SPRZEDAJĘ złoto, platynę, srebro, brązy, i wszelką biżuterię nową i antyczną; placę najwyższą wartość. KUPUJĘ zęby sztuczne, nawet polamane; placę za sztukę 200 do 600 Mkp. JÓZEF CYANKIEWICZ W KRAKOWIE, UL. SŁAWKOWSKA L. 1. Zakład zegarmistrzowski-jubilerski. 1761

PIERWSZORZĘDNĄ PRACOWNIĄ KRAWIECKĄ, założoną w 1872 roku, A. BROSS, KRAKÓW, UL. FLORJAŃSKA 44, TEL. 3269.

NA KASZEL, chrypki, przeziębienie używajcie tabletek »PECTORIN-VITA«.

TEATRY KRAKOWSKIE:

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj po południu wznawia teatr jedną z najświetniejszych komedji Bałuckiego »Grube ryby« z pp. Kosmowską, Koskocką, Modzelewską, Jednowskim, Szymborskim, Niewiarowiczem; wieczorem po raz drugi »Walka kobiet« z p. Nowakowskim w roli Gustawa de Grignon. »Walka kobiety« powtórzoną będzie jutro, we środę i czwartek. »Dziady« z pp. Nowakowskim, Jednowskim, Szymborskim, Kosmowską w rolach głównych powtórzone będą we wtorek i piątek przyszłego tygodnia. W przygotowaniu »Ostatni z Jagiellonów« Rydla z p. Sosnowskim w roli Zygmunta Augusta. Premiera w sobotę 3 czerwca br.

OPERA I OPERETKA. Wchodzący dziś ponownie na afisz »Eugeniusz Ognieński« z udziałem p. Jastrzębskiej, Hierskiej, Helenskiej i Boimickiej, p. Cortillego, Jachny i Mazaika, jest jednym z najspanialszych arcydzieł muzyki rosyjskiej. Wobec ogromnego powodzenia tej przepięknej opery, budżetowy zarządcy wśród najszerszych warstw, grama ona będzie jeszcze jutro w poniedziałek z pp. Jastrzębską, Zigmuntowiczówną, Cortillem, Jachnem i Mazakiem w rolach głównych. W niedzielę po południu tryskającym humorem i dowcipem operetka Gilberta »Urlop małżeński«.

KONCERT ADAMA DIDURA, który odbędzie się dziś w niedzielę, 28 bm., będzie zarazem ostatnim występem w Krakowie tego znakomitego artysty. Didur wyjechał bowiem zaraz po koncercie do Warszawy, a następnie na dłuższy czas z powrotem do Ameryki. Pozostałe bilety są do nabycia od godz. 10-1 i od 5-9 wieczór w Starym Teatrze.

REPERTUARIUM: TEATR IM. SŁOWACKIEGO: Niedziela, 28 bm. po pol.: »Grube ryby«; wieczorem: »Walka kobiety«. Poniedziałek, 29 bm.: »Walka kobiety«. Wtorek, 30 bm.: »Dziady«. Środa, 31 bm.: »Walka kobiety«. TEATR OPERA I OPERETKA: Niedziela, 28 bm. po pol.: »Urlop małżeński«, wieczorem »Eugeniusz Ognieński«. Poniedziałek, 29 bm.: »Eugeniusz Ognieński«.

ADAM DIDUR wystąpi po raz ostatni w Krakowie w niedzielę, dnia 28-go maja b. r. W »STARYM TEATRZE«.

Suknie letnie po 4.500 mk., bluzki etaminowe po 2.500 mk., płaszcze imprega. po 19.500 mk., 5000 sztuk do rozsprzedaży w magazynie konfekcji damskiej Au Bonheur Des Dames WILHELM VOGLER ul. Florjańska 1. 10 Kraków Telefon Nr 3467

Teatr Im. J. Słowackiego

»WALKA KOBIEĆ«. Komedja w 3 aktach E. Scibe'go.

Siedmudziesiąt z górą lat żyworą licząc sobie sztukę jednego z największych majstrów francuskiej komedji, zjawia się na afiszu, ilekroć chodzi o wkręcenie zaniżających w nowoczesnej dobie, tradycy aktorstwa. Scibe należał do autorów, którzy podwaliny francuskiego teatru utrwaliły nie tylko błyskotliwością komedjowego pomysłu, ale ściśle zespolemieniem akcji z indywidualnym aktorskim. Typowym tego poniekąd przykładem są sztuki jego »Szlakanka wody« i »Wznowienie wczoraj« »Walka kobiet«. W komedji tej wszystkie niemal główne role są popisowanymi. Popisową jest rola hrabiny d'Antreval, kobiety Bałakowskiej, koncentrującej w swoich rękach wszystkie nici intrygi komedjowej, której typ najwytworniejszy przez długie lata stwarzała niezapomniana Hofmanowa, popisową rolę ukrywającego się spiskowca-bonapartysy, Henryka de Flavignol, — a także i rola kawalera de Grignon, odzwierciana wczoraj przez gościa teatru im. Słowackiego, p. Z. Nowakowskiego, okazała swa walory, jako rola wybitnie popisowa.

Wtę ze szczerem zadowoleniem powitaliśmy wczwyczenie tej prawie klasycznej komedji — nieoszczędny powiew najlepszych tradycy krakowskiego teatru. Kreacja p. Bednarzewskiej w roli hrabiny miała dystyngcję w stylu i uczuciowość i finezję sprytną, unoszącą się nad tą postacią. Partner hrabiny w roli kawalera de Grignon, p. Nowakowski, ujęciem i sposobem interpretacji roli, akcentowanej z dużą dozą groteski, był szczerze zabawnym, a techniczną stronę roli utrzymał w stylu wytwornym. P. Jednowski rolę prefekta policji ma prawo zaliczać do swych kapitalnych popisów, a wczoraj ten roli zastosował do spłowiełego haftu sztuki. Nawet rola naiwnej Leonji mogłaby się popisać, gdyby się znalazła w rękach artystki, mogącej w wyższym stopniu, niż to czyni p. Hańska, ujawnić pierwiastek naiwności i liryzmu. P. Niewiarowicz ma warunki, aby być dobrym Flavignolem. Ale wiolu z nas pamięta jeszcze Sobiesława. W. Pr.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne

»ZWROTNICA«. Pod takim tytułem ukazało się w ozdobnej szacie zewnętrznej nowe czasopiśmo, poświęcone rozważaniom zagadnień i prądów najnowszych w dziedzinie sztuki i kultury. Redaktor nowego organu, p. Tadeusz Peiper, w przedmowie zapowiada, że »Zwrotnica« pragnie być »maścią nowej duszy, pragnie wstąpić w nasze człowieka nerw teraźniejszość — obudzić wiarę w cudotwórczą cpokę i niechęć do martwych epok. Z nowej duszy pragnie wyprowadzić nową sztukę, pragnie iść za stylem naszej epoki i rzeźbić jej głowę, osadzając ją wprzód na jej własnych żelaznych zebrach«.

Do realizacji tego programu prowadzić mają następujące artykuły: poczętu futurystyczne Jana Bałuckiego i Stan. Młodziejca, artykuł p. t. Teatr przyszłości (krytyka metody genetycznej) przez L. Chwistka, poezje znowu futurystyczne T. Czyżewskiego i Jana Aldena, artykuł o francuskim proroku nowych skrajnych kierunków, malarza Fernandiego Leger, przez M. Bielskiego, Listy z Paryża i Zapiski. Zeszyt zdobną barwnie i szaro, czerstą zajmującą ilustracje kubistyczne F. Lege-ra.

Pojawienie się tego organu »sztuki teraźniejszości«, świadczy o głębokim marnie nowych skrajnych kierunków artystycznych wórow najmłodszych reformatorów, głoszących kanony sztuki przyszłości.

»NOWE PISMO ILLUSTROWANE. W Łodzi zaczęło wychodzić nowe pismo ilustrowane tygodniowe p. t. »Tygodnik Łódzki«, pod redakcją pp. Adama Kowalewskiego-Siedleckiego i Lucjana Dąbrowskiego. Nowe pismo drukowane na ozdobnym papierze, bogato ilustrowane, przynosi w dotychczas wydanych 10 numerach materiał aktualny i interesujący — w pierwszym rzędzie dotykający rzeczy i spraw, związanych z przemysłem polskiego Manchesteru. — W ostatnim zeszycie (9-10) znajdujemy opis uroczystości 3 Maja w Łodzi z ilustracją pochodu na ulicy Piotrkowskiej, oraz uroczystości w Poznaniu, bogaty dział mied, udający wiersz »O królewicu i teshnocie«, kilka drobniejszych artykułów literackich i sprawozdawczych i powieści p. t.: »Kama-Loka« p. A. Kowalewskiego-Siedleckiego i kilka ważniejszych informacyj ze świata przemysłu. Słabo zastąpiony dział beletrystyki przynosi utwory młodych, nieznanych autorów.

Od Administracji

Celem uregulowania nakładu, prosimy o możliwie najwcześniejsze odnowienie prenumeraty. Warunki prenumeraty zamieszczone są w nagłówku dziennika.

SLEDZTWO W SPRAWIE ZAJŚĆ W POZNANIU.

Ministerstwo spraw wewnętrznych podaje do wiadomości: Minister spraw wewnętrznych po wyuchczeniu sprawozdania komisji, delegowanej przez niego do Poznania w celu wyjaśnienia zachowania się miejscowych władz administracyjnych i policyjnych w dniu 16 maja br. podczas zjazdu P. S. L., zarządzającego diechodzinę dyscyplinarnie, zawieszil w urzędowaniu starostę grodzkiego w Poznaniu Saturnina Mravinscica, komendanta policji na miasto Poznań, nadkomisarza Kazimierza Kuklańskiego, kierownika IV komisariatu P. P. w Poznaniu, aspiranta Józefa Ciesielskiego i starszego przodownika tegoż komisariatu Ludwika Smarzyńskiego.

WYROK NA SPRAWCÓW NAPAŚCI NA MIN. SKIRMUNTA.

Wiedeń, 27 maja (PAT). Sprawy napaści na ministra Skirmunta zostały skazani na 14 dni aresztu i na wydalenie z granic Austrii. Sledz-

wo wydziało, że nie są oni monarchistami ukrańskimi, lecz zwolennikami Petruszewicza. Nie są oni także oficerami armji Petlury, lecz oficerami tzw. zachodnio-ukrańskiej armji.

WYCIECZKA DZIENNIKARZY WŁOSKICH DO POLSKI.

Wiedeń, 27 maja (PAT). W najbliższych dniach przybędzie tu grupa dziennikarzy włoskich, udająca się do Polski.

ROKOWANIA POLSKO-GDAŃSKIE.

Gdańsk, 27 maja (PAT). W najbliższym czasie podjęte mają być w dalszym ciągu rokowania polsko-gdańskie, pozostające w związku z wykonaniem umowy polsko-gdańskiej, zawartej w październiku roku zeszłego.

DZIEŚCIOGDZINNE POSIEDZENIE SEJMU GDAŃSKIEGO.

Gdańsk, 27 maja (PAT). Ostatnie środowe posiedzenie Sejmu gdańskiego z powodu obstrukcji konsultów trwało 10 godzin, a mianowicie od godz. 3 popołudniu do godz. 7 rano. Obstrukcja komunistów skierowana była przeciwko ustawie o podatku od obrotów i przedmiotów zbytku. Przywódcą frakcji komunistów Rhan wygłosił 6-godzinną mowę:

ZAPRZECZENIE WIADOMOŚCI O ZAJŚCIACH NA GRANICY WŁOSKO-JUGOSŁOWIAŃSKIEJ.

Rzym, 27 maja (PAT). Agencja Stefani. Urzędnie ogłoszono zaprzeczenie wiadomości o rzekomej zajściu na granicy między wojskami włoskimi a jugosłowiańskimi.

PROTEST PRZECIWO UWIĘZIENIU TICHONA.

Londyn, 27 maja (PAT). Wiańskie wrażenie wywołał w Izbie lordów protest arcybiskupa Canterbury przeciw uwięzieniu i traktowaniu przez rząd sowiecki patriarchy Tichona. Po podskokaniu zasług patriarchy Tichona jako uzonowanego teologa i misjonarza arcybiskup wskazał, że Tichon nie mieszana się do polityki rządu sowieckiego i jedynie protestował przeciw rekwizycjom »konfesyjnym« koniecznych potrzebnych do obrzędów liturgicznych.

ZASTRZELENIE JENERALA.

Rzym, 27 maja (PAT). Irlandzcy powstańcy zastrzelili w pobliżu Tiparary jen. Higginsa.

Różne wiadomości polityczne

PRZEDŁUŻENIE TERMINU OPCJI. »Lidowe Nowiny« donoszą, że termin opcji będzie przedłużony do 28 lipca b. r. O nie wiadomość ta się potwierdził to Pełacy, zamieszkali na Śląsku Cieszyńskim, Spisza i Orawie, którzy jeszcze nie zdecydowali swojej chęci przyjęcia obywatelstwa polskiego, będą mogli jeszcze wykonać do dnia 28 lipca.

INTERNOWANIE MACHNY. Pisma warszawskie donoszą, że ataman Machno, który jak donosiliśmy, schronił się na nasze terytorjum, został internowany w obozie w Strzałkowie.

POSEŁ NIEMIECKI W WARSZAWIE. W Warszawie telefonują nam: Przybył tu wczoraj nowy poseł niemiecki, Ul. Rauscher.

NIEMIECKI AMBASADOR W STANACH ZJEDNOCZONYCH. Wiekfeld, wręczył dnia 25 b. m. prezydentowi Hardingowi swoje listy uwierzytelniające.

Zakończenie obrad Związku miast

Łwów, 27 maja. (PAT). O godzinie 11 rozpoczęły się dziesiąte obrady plenarne zjazdu związku miast, które z małymi przerwami trwały do godziny 21. Sprawy miejskiej ordynacji wyborczej referowali posłowie Zawadzki i Jaworowski. Uchwalono, że wybory będą się odbywały w dniu 60 od chwili ogłoszenia wyborów. Listy kandydatów podać należy w 40 dni po ogłoszeniu wyborów. Liczba radnych ustanowia się w następujący sposób: miasta poniżej 10.000 mają 21 radnych, od 10.000 do 25.000 — 24, od 25.000 do 40.000 — 30, od 40.000 do 50.000 — 36, od 50.000 do 70.000 — 38, od 75.000 do 100.000 42, od 100.000 do 150.000 — 60 radnych. Na każde naspone 15.000 wyznacza się 3 radnych aż do liczby 90-ciu. Liczba 90 radnych ustala się dla Łwowa, Krakowa, Poznania i Wilna, 100 radnych dla Łodzi, 120 dla Warszawy.

Po uchwaleniu szeregu rezolucyji w sprawie stanowiska miast w ustroju administracyjnym państwa, uchwalono następującą rezolucję w sprawie ordynacji wyborczej do Sejmu i senatu.

»Zjazd przyjmuje do wiadomości dotychczasową akcję zarządu Związku miast w sprawie zabezpieczenia interesów miast w ordynacji wyborczej do Sejmu. Stwierdzając, że miasta mają swoje specjalne interesy, których muszą bronić w tej sprawie, Zjazd zwraca się do Sejmu z usilnym żądaniem, aby przy uchwaleniu ordynacji do Sejmu i senatu wzięto pod uwagę: 1) liczebny stosunek ludności wiejskiej do miejskiej, jak 3:7; 2) kulturalną, intelektualną i gospodarczą wartość ludności miejskiej; 3) stały stosunek ludności miejskiej, który prawdopodobnie przy następnym spisie ludności przesuśnie jeszcze więcej stosunek ludności miejskiej do wiejskiej na korzyść pierwszej; 4) stosunek liczebny posłów w wybranych okręgach do posłów z list państwowych na być stały i wynosić 2:1. W okręgach ma być przy obliczaniu stosowany system de Hondta; 5) Rada ministrów po każdym spisie ludności obowiązana będzie w ciągu pół roku od daty ogłoszenia urzędowego spisu ludności poddać rewizji ilość mandatów, przypadających na poszczególne okręgi«.

Rezolucję tę przyjęto jednogłośnie. Z pominięciem dziennego przyjęto cały szereg rezolucyji sekcji skarbowej w sprawie rozdobyw miast, oświatowej i w sprawie dożywiania dzieci.

W końcu przystąpiono do wyborów. W głosowaniu imieniem uzyskała lista prawicowa 134 głosów, lista lewicowa 90 głosów. Wobec tego zastosowano system de Hondta. Wybrani zostali: Nowodworski (Warszawa), Pedrowicz (Kraków), Chłamańczak (Łwów), Ratajski (Poznań), Bankowski (Wilno), Brzeziniński (Warszawa), Kosztrzewski (Przemyśl), Jlski (Warszawa), Włodek (Grodziszki), dr Zawadzki (Warszawa), Wroński (Ostrowiec), Kozłowski (Zakopane), dr Zieliński (Warszawa), Musielak (Ostrog Poznański), Terfil (Tarnów), Nowak (Opatowiec).

wa), Hinsel (Warszawa), Scholl (Szamotuły), Jaworowski (Warszawa), Rzewski (Łódź), Popiel (Toruń), Słowiński (Warszawa), dr Diamond (Łwów), dr Bobrowski (Kraków), Tappitz (Warszawa), Kępcowski (Łódź), Tor (Warszawa), Fichler (Pabjanice), Cahun (Radomsk) i Obirek (Łwów).

Na tym zakończono zjazd. Przewodniczący Rzewski zamknięcie zjazdu, wznosił okrzyk na cześć bohaterckiego Łwowa, a obcemi odpiewali »Rotę«.

W imieniu Łwowa podziękował za słowa uznania wiceprezydent Chłamańczak. Na posiedzeniu sekcji prawniczo-administracyjnej uchwalono rezolucję, oświadczającą się przeciwko zamierzonemu zniesieniu sądów powiatowych i kas skarbowych w miastach, nie będących siedzibą starostw w Małopolsce, jako szkodliwemu ze względu na skarbowych, gospodarczych, administracyjnych i kulturalnych.

Miljonówka

Z Warszawy telefonują nam: We wczorajszym ogólnym miljonówki wylosowano numer 0,470,094, zakupiony w Opatowie.

Dział ekonomiczny

»O LOS MONOPOLU TYTONIOWEGO. W ostatnich chwilach przed głosowaniem w Sejmie, mającym rozstrzygnąć o losach monopolu tytoniowego, fabrykanci tytoniowi czynią wszelkie wysiłki, aby uniknąć głosowania wypadu na ich korzyść. — Łatwo też dorozumieć się, z jakiego źródła pochodzą szereze w tych dniach pogłoski, jakoby krakowska Izba handlowa i przemysłowa, mieszczaństwo i związki rzemieślnicze w Małopolsce oświadczyły się przeciwko monopolowi. Pogłoski te oczywiście pozbawione są podstawy. W rzeczywistości krakowska Izba handlowa i przemysłowa nie wypowiedziała się w tej sprawie.

Wprowadzenie monopolu, prócz tego, że przyniesie skarbowi państwa wielkie dochody, zapewni nadto byt bardzo liczny rzeszom inwalidów, drobnych trafikantów i hurtowników, których związki wysłały odpowiednią rezolucję do marszałka Sejmu w tej sprawie. Zwycięstwo fabrykantów pozbawiliby na przyszłość kawalka chleba tysiące inwalidów, wdów i sierot, a dla skarbu państwa byłoby prawdziwą klęską.

Dlatego obowiązkiem posłów, którzy są zwolennikami monopolu, jest niezawodne jawienie się w Sejmie w dniu głosowania, to jest we wtorek, gdyż przy zarządzie walce i podzieleniu się Sejmu na dwa obozy w tej sprawie każdy głos może zdecydować o zwycięstwie na jedną lub drugą stronę.

»PODWYŻKA TARYFY KOLEJOWEJ. Ministerstwo kolei żelaznych komunikuje: Wobec tego, że taryfy kolejowe nie pokrywają kosztów eksploatacyjnych kolei państwowych, z dniem 1 czerwca podnosi się taryfę za przewóz osób i bagażu. Podwyższenie to w stosunku do przewozu osób stanowi na odległość 200 km. 50 procent obecnej opłaty, obniża się następnie stopniowo, tak, że na 800 km. wynosi około 40 procent, na 400 km. około 30 procent, na 500 km. 25 procent, na 600 km. około 20 procent. Taryfę za bagażową podnosi się o 150 procent, lecz tylko na odległość do 200 km., bo następnie podwyżka zmniejsza się i n. p. na odległość 500 km. stanowi 100 procent.

»BITA MONETA WE FRANCJI. (AW). Francuskie ministerstwo finansów ma zamiar z początkiem przyszłego roku wprowadzić drobną monetę bitą w miejsce kopujskiej obecnie papierowej. W najbliższym czasie ma być wybitych 280 milionów franków drobnej monety.

Z TARGOWICY KRAKOWSKIEJ. Na targ od 20 do 26 bm. spędzono bydła rogatego 581, cieląt 845, owiec 6, nierogacizny 1038, razem 2465 zwierząt. Placowo za jeleni cetrar metryczny żywej wagi: buhaje od 22.500 do 40.000 mk.; woly od 25.000 do 44.800 mk.; krowy od 18.200 do 40.000 mk.; jałowik od 25.100 do 50.200 mk.; cielęta od 27.000 do 40.000 mk.; nierogaciznę od 48.500 do 66.800 mk.; bitej wagi nierogaciznę od 64.600 do 82.000 mk. Ze spędzonych na targ zwierząt sprzedano: na konsumcję miejscową 2379 sztuk; na konsumcję innych gmin kraju 86.

Wiadomości giełdowe

GIEŁDA WARSZAWSKA. (27 maja). Miljonówka 1500, 4 1/2% Tow. kred. ziem. za 100 rubli trans. 268, kupno 265, 4 1/2% Tow. kred. ziem. za 100 mk. 54-55, 5% Warszawy sprzedaż 238, kupno 235, 6% obl. Warszawy 227.

Akcje: Bank wchodli 2900. Bank kredytowy w Warszawie 3550-3650, 6 emiaja 3400-3500, Warsz. Tow. fabryki cukru 35.000-32.500-35.000, Warsz. Tow. kopalni węgla i zakładów hutniczych 27.500, Lipporow-Lowenstein 3560-3535-3650, Ostrowieckie zakłady 7100-7000, Rudzki i Ska 2400-2375, Starochowiec 5400-5275, Zakłady żyrniofarbowe 68.600-67.750, Borkowski 1485-1455.

Waluty: Dolary Stanów Zjedn. 4060-4040, trans. 2600, sprzedaż 4920, kupno —, franki francuskie 370, marki niemieckie 14-13,90.

Czeki: Gdańsk 1395-1392,50, trans. 1410, sprzedaż 1370, kupno —, Belgia 341-341,50-343,50-339,50, Berlin 1385-1385-1390-1370, Londyn 18.200-18150, 18.280-18.090, Nowy York 4060-4070-4080, drobne 4600, sprzedaż 4010, kupno —, Paryż 371-374,25-373,50-374,50-370,50, Praga 78,50-78,75, szwajcarskie 792, sprzedaż 784, kupno —, Wiedeń 41-39,95-40,25, trans. 40,50-39,50, Włochy 214.

GIEŁDA SZWAJCARSKA. (27 maja). Berlin 176, Holandia 203,70, Nowy York 320,50, Londyn 23,29, Paryż 47,62, Medjolan 27,55, Praga 10,03, Budapeszt 0,63, Zagrzeb 1,67, Sofja 3,90, Warszawa 0,13, Wiedeń 0,05 1/8, austr. korona, stemplowana 0,05 3/8. Zamknięcie giełdy: Berlin 178, Holandia 203,75, N. York 323,75, Londyn 23,29, Paryż 47,62, Medjolan 17,37, Brnla 44, Kopenhaga 111, Sztokholm 134, Chrystyana 0,25, Madryt 82,80, Buenos Aires 100, Praga 10,05, Budapeszt 0,63, Zagrzeb 1,83, Sofja 3,92, Warszawa 0,13, Wiedeń 0,05 1/8, austr. korona stempl. 0,05 3/8.

CZARNA GIEŁDA W WARSZAWIE. Z Warszawy telefonują nam: Na czarnej giełdzie notowano dolary 4040, franki francuskie 365, funty szterlingi 18,250, marki niemieckie 13,90, korony czeskie 82, 100 rubli złotych 203,000, marki złote 945 mk.

CZARNA GIEŁDA WE LWOWIE. Ze Lwowa telefonują nam: Na czarnej giełdzie notowano dolary 3860-4000, marki niemieckie 13,90-14,10, korony czeskie 78-78,50, funty szterlingi 17,500, franki francuskie 355-370 mk.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI.

Nadesłane.

Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji.

Adolf Löwbeer Inspektor Polskiej Dyrekcji Kolejowej zmarł spokojnie, przeżywszy lat 56. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 28 b. m., z cmentarza izraelickiego o godzinie 10 po południu. O tem zawiadamiaja w głębokim żalu pozostałe Żona, siostra i szwagrowa.

Podziękowanie.

Za uratowanie rodzinnego ojca z ciężkiej, bezradziejnej choroby, dzięki bezinteresownej, troskliwej opiece, składa najgorętsze podziękowanie JWPanowi Drowi B. Smolnowi Rodzina WOJNARÓW.

Dr AURELJA BIRNBAUMOWNA sekundariusz szpitala św. Łazarza, ordynuje w chorobach skórnych i kosmetyce lekarskiej, ul. św. Sebastjana 1. 18, od godziny 7-3 po południu. — Nasświetlanie lampą kwarcową.

Dr Łazarz Pilecki

ordynuje w chorobach skórno-wenerycznych od godziny 3 do 5 popołudniu UL. ASNYKA 3, II. piętro (przecznica Basztowej).

OKAZJA DO RABKI.

W poniedziałek 29 i we środę 31 maja b. r. odjadą do Rabki samochody osobowe i autobusy. — Zgłoszenia w biurze Spółki »Samochód«, Kraków, ulica Kapucyńska 1. 7. Telefon 2541.

Kaptele kwasowglowe, elektryczne

W ZAKŁADZIE WODOELEKTRYCZNYM Dra KUPCZYKA 2850 4 KRAKÓW, ULICA SZUJSKIEGO L. 11.

Dr Adolf Edelmann

ordynuje w KARLSBADZIE, dom »Vulkan«.

LEZAKI, KRZESEŁKA, KUCHENKI NAFOTWE I SPIRYTUSOWE dla wydziałających do letnisk poleca T. MEZYK, PLAC SZCZEPANSKI L. 8, Skład farb, lakierów i pokostu.

Dr B. EDELMAN

ordynuje 2713 16 w KRYNICY willa »Siedlisko«

Colonie S. A. D. JULIUSZ MEINL IMPORT KAWY dla wygody Szanownych Odbiorców z prowincji w najbliższym czasie NOWĄ FILJĘ W TARNOWIE UL. KRAKOWSKA 15

Przewodnik turystyczny po Krakowie.

rozkład jazdy kolei żelaznych z Krakowa. Nr 1 o g. 0:14 p.p. do Lwowa; Nr 603 o g. 5:20 p.p. do Krynicy i Zagórza; Nr 6103 o g. 5:40 p.p. do Zakopanego i Rabki; Nr 791 o g. 7:05 p.p. do Lublina przez Rozwadów i Rzeszowa; Nr 221 o g. 7:50 p.p. do Bochni; Nr 1411 o g. 8:25 p.p. do Wieliczki; Nr 6101 o g. 9:00 p.p. do Zakopanego; Nr 409 o g. 9:20 p.p. do Lwowa; Nr 21 o g. 10:10 p.p. do Lwowa; Nr 611 o g. 11:00 p.p. do Krynicy przez Tarnów; Nr 1213 o g. 13:25 p.p. do Zakopanego i Nowego Sącza; Nr 1413 o g. 14:00 p.p. do Wieliczki i Oświęcimia; Nr 6213 o g. 14:20 p.p. do Kocmyrzowa; Nr 225 o g. 14:35 p.p. do Tarnowa; Nr 723 o g. 19:50 p.p. do Lublina przez Rozwadów; Nr 223 o g. 19:25 p.p. do Tarnowa; Nr 23 o g. 19:55 p.p. do Lwowa; Nr 1415 o g. 20:25 p.p. do Wieliczki; Nr 613 o g. 20:55 p.p. do Nowego Sącza przez Tarnów; Nr 1215 o g. 22:10 p.p. do Zakopanego i Nowego Sącza; Nr 25 o g. 23:10 p.p. do Lwowa; Nr 4 o g. 0:35 p.p. do Warszawy; Nr 16 o g. 0:50 p.p. do Warszawy; Nr 24 o g. 5:00 p.p. do Piotrowic; Nr 206 o g. 6:05 p.p. do Piotrowic (Pragi, Wiednia, Paryża); Nr 2 o g. 6:42 p.p. do Warszawy; Nr 12 o g. 10:20 p.p. do Warszawy; Nr 26 o g. 11:40 p.p. do Piotrowic; Nr 112 o g. 13:35 p.p. do Trzebnicy; Nr 112 o g. 14:45 p.p. do Piotrowic; Nr 912 o g. 17:00 p.p. do Warszawy przez Dęblin; Nr 122 o g. 17:40 p.p. do Cieszyńska i Żywca przez Łódź; Nr 14 o g. 19:35 p.p. do Warszawy; Nr 410 o g. 21:45 p.p. do Poznania; Nr 6 o g. 23:00 p.p. do Warszawy.

Władze: Województwo, ul. Basztowa L. 28, tel. 1141; gość. przyjeżdż. wojewoda od 11-1, gość. urzęd. od 8-3, dla stron od 10-1. Starostwo krakowskie, ul. Starowińska L. 13, tel. 3554; gość. przyjeżdż. starosta od 11-1, gość. urzęd. od 8-3, dla stron od 10-1. Magistrat, plac W-wy, Świętych L. 3, tel. 46; gość. przyjeżdż. prezes od 12-2, gość. urzęd. od 8-3, dla stron od 9-1. Dyrekcja kolei państwowych, plac Matejki L. 12, tel. 2458; gość. przyjeżdż. prezes dyrekcji od 11-1, gość. urzęd. od 8-3, w wyjątkiem niedziel i świąt. Dyrekcja poczty i telegrafów, ul. Wielopole L. 2, tel. 97; gość. urzęd. od 8-6, przy kasach od 9-12 i 3-6, w niedzielę od 9-11. Dyrekcja policji, ul. Krupnicza L. 34, telefon 458; gość. przyjeżdż. od 6-2.

Wawel i muzea: Zamek królewski na Wawelu zwiedzać można od godziny 9 do zmroku. Wstęp do Zamku 20 mkp. (Zarząd Zamku królewskiego, tel. 1262). Muzeum narodowe, Sukiennice, tel. 168, otw. codziennie od 10-2, wstęp 60 mkp. Muzeum Czapskiego, ul. Wolska L. 10, tel. 519; otwarte w niedzielę i środy od 10-2 wstęp 50 mkp. Muzeum J. Matejki, ul. Florjańska 41, otw. codziennie od 10-2, wstęp 60 mkp. Muzeum Czartoryskich, ul. Pilska L. 6, otw. we wtorki i piątki od 10-12. Miejskie Muzeum przemysłowe, ul. Smoleńsk 9, tel. 1339, otw. od 10-1, wstęp 5 mkp. Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych, pl. Szczepański 1, tel. 8, otw. codziennie od 10-4 popoł.; wstęp 100 mkp.

Stary słygar, Polak, żonaty, z długoletnią praktyką w zagłębiu ostrawsko-karwińskim - przyjmie posadę nadzycygar lub kjarownika mniejszego przedsiębiorstwa górniczego. - Zgłoszenia pod „Słazak” przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 2884 1 2

Zmień posadę z dnem 1 lipca; jestem żonaty, bezdzietny, lat 49, zawodowy rolnik, obznajomiony we wszystkich gałęziach w zakresie gospodarstwa włościańskiego. Zgłoszenia pod „Solidary” przyjmuje Administracja „Nowej Reformy”. 2882 1 3

Spółka złotnicza, Spółka zar. z ogr. odp., Kraków, ul. Rajska L. 4 (obok Opery) kupuje stare sztuczne zęby, płacąc od 100 do 600 mkp. za sztukę, stare złoto i srebro. Przyjmujemy wszelkie roboty złotnicze i jubilerskie na zamówienia. 2870

Kilkanascie materacy wlościanych, poduszki, kołdry, kocy wełniane, do sprzedania. Ul. Staszewskiego 27, II p. 2885

Pokój w śródmieściu, nadający się na cele handlowe, na parterze lub na I szczeblu, wynajmie, Warcni według umowy. Zgłoszenia pod „Lokal” do biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, Grodzka 13. 2872

Fortepian Petrofa, z angielską mechaniką, krótki, prawie nowy, do sprzedania. Wiadomość u Mieczysława Münza, ul. św. Anny 2. 2868

Przeszło 40 morgów ziemi orodajnej, sosna 30 lat, w Małopolsce, dające się podzielić na 4 gospodarstwa, sprzedaje tania Biuro „Uczciwość”, Kraków, Podwale 3. 2862 1 3

Zamienie mieszkanie ładne z 1 pokojem, kuchnią i werandą, w Podgórzu, na większe w Krakowie, z komfortem, za wysoką dopłatą. - Pismem zgłoszenia pod „Zamiana” Kraków, skrytka 105. 2860 1 2

Pokój z utrzymaniem dla pani lub pani, do wynajęcia. Wiadomość: ulica Zyblikiewicza 1, 20, I p., I drzw. 2859

Tania wysprzedaż resztek. Zakupujemy duże transporty resztek bezpośrednio z fabryki, mam możliwość przez czas ograniczony wysłać każdemu po cenach hurtowych 3 metry pełnej szerokości najnowszego eleganckiego materiału w dobrym gatunku, bardzo trwałego, efektywnego, w drobniutkie kawałki, w różnych kolorach. - 3 metry na męskie ubranie lub damski kostium 7,900 mkp. - Materiał wyższego gatunku B, 3 metry 10,600 mkp. Również wysyłam płótno białe lub deseniowe, na bieliznę, poszwy, wstępy, bluzki, suknie, fartuchy i dziecięce ubrania po cenie 700, 800, 900 i 1000 mkp. za metr. Wszelk. zamówienia z zaliczeniem bez zadatku. Opakowanie i przewozy na rachunek kupującego. - Kto zamówi 3 lub więcej ubrań ten za przysięgą nie płaci. Jeżeli towar się nie spodoba, to przyjmujemy z powrotem dla zamiany, albo zwracamy pieniądze. - Zamówienia adresować: Firma S. ROZENTAL, Łódź, Nowo-Cegielniana 1, 39, Próbek i ceniki nie wysyła się. 2881 1 3

Podróżującemu z konsekcją męską dam zastępczo - pokupnego artykułu. Zgłoszenia pod „Fason” przyjmuje Administracja „Nowej Reformy”. 2814 2 3

Matki winny pamiętać o higienicznej przyspocy dla dzieci puder „Dziadzi”. - Sprzedają apteki i sklepy apteczne. - Apteka A. Gaspelago w Warszawie. 1772 30 30

Kupuje stara galanteria męska i damska, bielizna, obuwie. Zwiadowcomie pismem lub notnie. Interes chrześcijański. Drukierowa, ul. Szczepańska 5, I p., w oficynie. 1939 15 20

Biuro ogłoszeń i reklamy „Przyjaciel” Jan Stanożak, Dębinki, ul. Madalińskiego 18.

Fabryki. Fabryka lin konopnych i wszelkich wyrobów powroźniczych, ul. Lelewela 11. Firma powożca nie posiada filijni sklepu a znajduje się tylko w Dz. XII, przy ul. Lelewela 11.

Fotograficznie załad. „Ereza”, ulica Starowińska (Plac Wielopole), przystanek tramwajowy 3 i 6, wykonuje fotografie na legitymacje, paszporty i wszelkie zdjęcia fotograficzne w 5-ciu minutach.

Biura kupna i sprzedaży nieruchomości. Koncepcjonowane Biuro kupna i sprzedaży nieruchomości. Dom dla handlu i przemysłu Władysława Ropskiego, Zwierzyniecka l. 22, posiada każdego czasu duży wybór realności, majątków, ziem i t. p. „Uczciwość” Biuro kupna i sprzedaży kamion, realności, folwarków sprzedaje i przyjmuje do kupna, Podwale 3, obok poczty.

Biura ogłoszeń. Ogłoszenia i reklamy kolejowe „Zuch”, S. A., ul. Szczepańska 9, tel. 369.

Powszechnie znana perfumieria Lesarkiewicz i Ska, plac Szczepański 2, poleca kosmetyki, perfumy pierwszorzędnej jakości po cenach przystępnych. - Skład przyborów sportowych.

Materiały tekstylne zakłady kraw. konfekcja i galanterja. MAŁOPOLSKI ZAKŁAD ODZIEŻY W KRAKOWIE poleca swe sklepy i magazyny tekstylne w Podgórzu, przy ul. Nadwiślańskiej 12 jakoteż szatnię w Krakowie, przy ul. Szczepańskiej 3 sprzedaje hurtownie i detalicznie towary: wełniane i bawełniane na ubranie męskie i kobiece, odcgi, płta bielizna, bielizna kolorowa, żefiry, drelichy, chustki dożuchuski na głowę, kocy, gotowe ubrania męskie, płaszczki, kurtki, obuwie męskie, damskie, chłopięce i dziecięce.

Biuro ogłoszeń i reklamy „Przyjaciel” Jan Stanożak, Dębinki, ul. Madalińskiego 18.

Fabryka lin konopnych i wszelkich wyrobów powroźniczych, ul. Lelewela 11. Firma powożca nie posiada filijni sklepu a znajduje się tylko w Dz. XII, przy ul. Lelewela 11.

Fotograficznie załad. „Ereza”, ulica Starowińska (Plac Wielopole), przystanek tramwajowy 3 i 6, wykonuje fotografie na legitymacje, paszporty i wszelkie zdjęcia fotograficzne w 5-ciu minutach.

Biuro ogłoszeń i reklamy „Przyjaciel” Jan Stanożak, Dębinki, ul. Madalińskiego 18.

Troska matek o właściwe odkarmienie niemowląt bez mamki odpada mamy bowiem środek odżywczy, wystarczający za zupełne odżywienie! To zadanie spełnia MACZKA ODŻYWCZA DLA DZIECI „PHARMA” jako preparat naturalny, łatwo strawny, o znacznej sile odżywczej. Żądajcie wszędzie MACZKI ODŻYWCZEJ „PHARMA”, która jest do nabycia w puszkach blaszanych w każdej aptece, drogerji i handlach artykułów spożywczych. 2320 0 10 Eugenjusz Matala, fabryka środków leczniczych, Sp. z ogr. odp., Kraków.

„BETON” AKCYJNA SPÓŁKA BUDOWLANA W KRAKOWIE zawiadamia P. T. akcjonariuszów, że na zasadzie uchwały I Zwyczajnego Walnego Zgromadzenia, począwszy od dnia 15 czerwca 1922 r. wypłaca 23% dywidydy, t. j. po mkp. 125.— od jednej akcji za zwrotem kuponu Nr 1. 2850 Wypłaty uskutecznią kasa Spółki od godz. 9-1 w biurze przy ul. Szpitalnej 15, II p.

MASŁO DESEROWE I KUCHENNE MAŁOPOLSKI ZWIĄZEK MLECZARSKI Kraków, plac Jabłonowskich L. 19.

TUTKI BIBULKI DO PAPIEROSÓW »MORWITAN« »EL GAMEL« »TEMIDA« »FRAMOS« »POBUDKA« »CZUWAJ« »TEMIDA« Użrane powszechnie za najlepsze! Wszędzie do nabycia! ZIĘDNOCZOME FABRYKI TUTEK I BIBULEK Beldowski-Herlicka-Wołoszyński, Sp. z o. o. w Krakowie. 2320 5 5

SAMOCHOÓD OSOBOWY „BENZ” 20 HP, w doskonałym stanie, okazynie do sprzedania. 2844 1 2 SAMOCHOÓD CIĘŻAROWY „BUSSING” 4 tony, na nowych gumach, również w dobrym stanie, okazynie do sprzedania. 2844 1 2

PRZEDSIĘBIORSTWO DOSTAW TECHNICZNYCH ul. św. Tomasza 15 Kraków Telefon Nr 433

NA SEZON LETNI poleca w wielkim wyborze suknie fularowe, markizetowe, crepe georgette, również wykonuje takowe z materiałów własnych i dostarczonych, magazyn

HELENY LÖFFELHOLZ Kraków, ulica Grodzka L. 26. 2843 2 3

CERATY LINOLEUM, KAPY, CHODNIKI, DYWAŃY, firanki, narzuty, portjery, kardeczki, misze, przedciorderia gumowa, drelichy i materiały dla tapicerów 1905 8 0 poleca po cenach fabrycznych najmlodszy N. Halpern, Kraków, Grodzka 43 wycisze od ul. Sławkowskiej 3. Sprzedaż hurtowna i detaliczna. - Uwaga na adres.

Razem krajowy Krajowego Związku Przemysłowego w Krakowie, Rynek pl. 1. 33 poleca: reforty, płótna na bieliznę i pościel, płócenka, markizety, batysty, chusteczki do nosa, pończochy, skarpetki, kocy, kilimy, wyroby koszykarskie, rzeźby, zabawki. Ceny bardzo przystępne.

Skład płócien i bielizny gotowej męskiej, damskiej i dziecięcej Maria Kulinowska, ul. Sławkowska 1. 13.

Wytwórnia krawatek „Mory” ul. Szpitalna 20, I piętro.

Zofiasz i Wolkowicz, Podwale 3, firma pierwszorzędna, artystycznie wykonana wszelkiego rodzaju ubiorów męskich i damskich, znakomicie przykrawane - robotnicy pierwsz. klasy - wykonanie punktualne - przejeżdżają wykonanie w ciągu 24 godzin.

Wytwórnia ubiorów A. Marlarza i Ska, Krupnicza 26, wykonuje artystycznie wszelkie roboty w zakresie krawiectwa wchodzące: ubiory męskie, cywilne i wojskowe, punktualnie i tania.

Związek krawców i krawczyń, Mikołajska 11, Telefon Nr 3037. Zamówienia wykonuje solidnie o 80% niżej cennika.

Markusa Monda - skład futer, Kraków, Rynek pl. 1. 11. w połowcu.

Firma H. Weismann, Starowińska 6 - w wielkim wyborze obuwie męskie luksusowe, jakoteż bielizna męska i damska, kapelusze, krawatki i t. d. Ceny konkurencyjne.

Jan Ochmański, magazyn obuwia, ul. Zwierzyniecka 4.

Różne. Z. Kutrzeba, ul. Wileńska 11. - Orazy oryginalne wstążek artystów, obrazy reprodukcyjne i różnego rodzaju, dzieła persyjane, gospodarstwo - dekoracje amerykańskie, kwiaty, Tapety seienne i szafowe.

Wytwórnia „Papyrus”, ulica Gołębia 1. 5, wykonuje książki handlowe, szauony, teczki, zeszyty dla biur i banków.

T. Mażyk, Kraków, plac Szczepański 8, skład farb, lakierów i pokostu.

Klimy własnego wyrobu, także na zamówienie, poleca Hurtownia ul. Gołębia 5, od 9-1 i od 3-6.

Zakład tapicersko-dekoracyjny, magazyn mebli i wyrob. koider A. Hybiński, ul. Sławkowska 21, Telefon Nr 3468.

Kat. wytwórnia koider M. Mazurkiewicz, ul. Polska 20.

Maszyny do pisania i telefony nowe i używane dostarcza i naprawia firma „Royal”, Kraków, Florjańska 49, Telefon 1577.

Wytwórnia i naprawa protez, szlifownia brzozy, noży, nożyczek i t. p. - Józef Bogdanis, Kanonicza 22.

Handel żelazno-galanteryjny i przybory kuchennych Antoni Stoczek, ul. Zwierzyniecka 15.

Maszyny do szycia i rowery Towarzystwo handlowe „Irwing”, Grodzka 60.

Nowości wydawnicze Wacława Grabiańskiego Przesilenie (Dramat w 3-ach aktach). Dwie nowele. Tegoz autora: Wojenny balonik Piekło 60 3 0 Rymy i proza. Dó nabycia we wszystkich księgarniach.

Kupcy, Kółka rolnicze, Kousumy spożywcze zapamiętajcie sobie, że główny skład cykorji, Java i „Mokka” znajduje się w Krakowie, przy ulicy św. Jęz 3, Towarzystwo Handlowe Bracia Rolnicy S. A. Oferty wysyłamy na żądania. Zamówienia uskuteczniamy bezzwłocznie od jednej skrzyni 100 kg i ładunki wagonowe. 2567 5 6

Do pielęgnowania chorych i położnic w miejscu, jak i w okolicach, polecają się dobrzy wyszkoleni Siostry pielęgniarki. Zakład Sióstr 1764 5 5 Kraków-Podgórze, ulica Józefińska L. 29, I-sze piętro, Telefon 2041

ROK ZAŁOŻENIA 1917. PRZEDSIĘBIORSTWO DLA OŚWIETLANIA ELEKTRYCZNEGO I PRZENOSZENIA SIŁY CZESŁAW BANDURA TARNÓW, PLAC KAZIMIERZA WIELKIEGO L. 1 pasaż Tertila - Telefon 95 podejmują się wszelkich urządzeń, w zakresie elektrotechniki wchodzących, z prądu silnego, jakoteż słabego, tak w miejscu, jakoteż i na prowincji. 6139 2 2 Skład wszelkich materiałów elektrycznych i technicznych. Własne warsztaty reperacyjne motorów i dynamo-maszyn.

ZAKŁAD KRAWIECKI BRONISŁAWA KSIEŻNEGO Kraków, Kościuszki 50 przyjmują zamówienia w zakresie krawiectwa męskiego wódo dzące, tak z własnych, jak i dostarczonych materji. Wykonanie solidne, punktualne, według najnowszych żurnali, po cenach konkurencyjnych. 2933

Miejskie Zakłady ceramiczne, Kraków 14 polecają na sezon budowlany 2411

wapno skaliste do bieżenia budowy przemysłu nowego z wapiennika miejskiego w Podgórzu oraz kamień, szuter, cegły, cement, gips, papa dachowa, dachowizyast estowo-cementowa i inne materiały budowlane tylko najlepszej jakości. 2411

Ważne dla pań! Ważne dla pań! Pracownia sukien damskich Z. Kalafarskiej w Krakowie ulica św. Filipa L. 21, parter, dawniej ulica Szewska L. 12, przyjmuje zamówienia na wszelkie suknie, kostjmy, piasezo i t. p. Wykonanie pierwszorzędne! Ceny konkurencyjne! Przy zakłatach i piasezczach robota męska. 1922 2 1

Pierwsza krajowa ulepszona fabryka barwników do użytku domowego ŁABĘDŹ firmy: Towarzystwo farbiarskie Łabędź farbuje wszystko. Spróbuj, a podziękuj. (Żądać wszędzie). Poleca: Reim i Sp. 2384 4 0